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Skoventreprenørerne
Ny formand
Skoventreprenør Viggo Mortensen, 
Jyderup på Vestsjælland er valgt til 
ny formand for Dansk Skoventre-
prenør Forening, DSF. Han afløser 
formanden gennem 15 år, Bjarne 
Kallehauge, som valgte ikke at gen-
opstille ved den nyligt afholdte 
generalforsamling. 

Viggo Mortensen var med til at 
stifte foreningen i 1989 og har lige 
siden fulgt den tæt, senest med en 
bestyrelsespost. Han har en bred 
berøringsflade på skovområdet 
blandt både entreprenører og for-
skellige institutioner, ligesom han 
også følger med i den teknologiske 
udvikling i vores nabolande. 

Viggo Mortensen vil arbejde for 
et bedre samarbejde mellem skov-

entreprenørerne og skovenes admi-
nistratorer om bl.a. udformning af 
kulturanlæg. 

Skoventreprenør Michael Peder-
sen fra Vejle blev nyvalgt til besty-
relsen i DSF, som nu ud over Viggo 
Mortensen fra Jyderup består af 
Torben Stabell fra Østbirk, Jacob 
Vibe fra Knebel og Peter Frederiksen 
fra Fåborg.

Dansk Skoventreprenør Forening 
blev i 2013 medlem af brancheorga-
nisationen Danske Maskinstationer 
og Entreprenører. DSF har i dag 
80 medlemsvirksomheder ud af 
DM&E’s godt 700 medlemmer. 

Bestyrelsen, øverst Peter Frede-
riksen, Michael Pedersen, Torben 
Stabell, Viggo Mortensen, Jacob Vibe.

Jagt & Outdoor 2014
Messe i Odense
Odense Congress Center er rammen 
for en messe om jagt- og safarirej-
ser, våben, jagtudstyr, beklædning, 
outdooraktiviteter, fiskeudstyr mv. 
Der er udstilling af jagttrofæer fra 
Valdemar Slot, man kan prøve skyde-
færdigheder med et lasergevær, man 
kan skyde med bue og pil og se jagt-
hunde i arbejde.

Messen afholdes fredag d. 25.4 
kl 14-19, lørdag d. 26.4 og søndag d. 
27.4 kl 9-17. Entre 95 kr. Messen af-
holdes for 16. gang, og der kommer 
normalt 12-14.000 gæster til messen. 
www.jagtogoutdoor.dk

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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LEDER

Fødevareministeriet 
ser ikke skovene

Fødevareministeriet har sendt et udkast til Dan-

marks landdistriktsprogram 2014-2020 i høring. 

Det er et afgørende dokument:

Landdistriktsprogrammet styrer betalingen 

til lodsejere for Natura 2000, biodiversitet, rent 

vand, skovrejsning, robust skov og meget andet 

der gavner livet og livskvaliteten på landet.

Ordninger under landdistriktsprogrammet får 

medfinansiering fra EU. For at få flere penge 

til programmet lægger politikerne i realiteten 

kun danske skattekroner i de medfinansierede 

ordninger.

Skovene burde naturligvis have en central rolle 

i landdistriktsprogrammet. De tilbyder mange og 

store muligheder for naturen, miljøet, beskæfti-

gelsen og livskvaliteten på landet. Skovene udgør 

14 % af Danmarks areal, og tallet stiger.

Ikke med i Fødevareministeriets  
verdensbillede
Udkastet til landdistriktsprogrammet nævner 

skovene og skovbruget. Men den grundlæggende 

analyse af styrker, svagheder, muligheder og trusler 

i landdistrikterne ignorerer i høj grad skovene, 

deres behov og deres muligheder for at bidrage 

til udviklingen. Fx savner vi anerkendelse af:

•  at skovbruget er en stor biomasseproducent. 

De kan endda producere meget mere biomasse 

uden omkostninger for naturen eller gavntræ-

produktionen.

•  at skove spiller en nøglerolle for klimaforbed-

ringer. De lagrer kulstof og producerer træ til 

byggeri, produkter og energi – til erstatning for 

kul, olie, gas, beton, metal og plast.

•  at skove afbøder effekterne af klimaforandringer. 

•  at skovene rummer den største biodiversitet 

i Danmark og de mest omkostningseffektive 

muligheder for at øge den, men der mangler 

velegnede økonomiske incitamenter.

•  at der mangler videndeling så skovejerne kan 

tage de bedste beslutninger i skovdriften og 

ved afsætning af skovenes produkter.

Udkastet til landdistriktsprogrammet har også 

det problem at generelle og let administrerbare 

ordninger prioriteres i stedet for målrettede og 

omkostningseffektive ordninger som ellers er 

anbefalet af fx Natur- og Landbrugskommissionen 

og Skovforeningen. Målrettede ordninger sikrer 

netop de resultater som samfundet ønsker, i mod-

sætning til generelle, let administrerbare ordninger. 

Fødevareministeriets udkast er ikke ambitiøst 

nok som bidrag til at udmønte Danmarks skov-

politik. De muligheder som EU tilbyder, skal ud-

nyttes bedre.

Vigtig skovpolitik føres udenfor  
Miljøministeriet
Heldigvis er der også en anden proces i gang i år: 

Miljøministeriet, som formelt er ministerium for 

skovene, skriver på et nyt nationalt skovprogram 

som skal skabe sammenhæng i Danmarks skov-

politik.

At skabe sammenhæng med hvad andre mini-

sterier laver af skovpolitik, er højst påkrævet og 

bliver en af skovprogrammets vigtigste opgaver.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Skovene er slet ikke med i Fødevareministeriets 
verdensbillede, trods alle de mange fordele skovene 
kan tilbyde.



Af Tove Enggrob Boon og Henrik 
Meilby, Institut for Fødevare- og 

Ressourceøkonomi, KU

I 2012 blev der gennemført 
en undersøgelse af de pri-
vate skovejere. 

Skovejerne har ofte bag-
grund i jordbruget, og en 
stor del har en uddannelse 
inden for land- eller skov-
brug. De fleste er aktive be-

slutningstagere – alene eller 
sammen med andre. 

Siden 2002 synes med-
lemskab af Skovdyrkerfor-
eningerne stigende for de 
større skovejere, men fal-
dende for de mindre. 

De private skovejere ejer og forvalter 
en stor del af det danske skovareal. 
Men skovene er også et samfunds-
gode, og skovejerne er derfor ikke 
alene om at interessere sig for 
skovenes tilstand og udvikling. 

Viden om skovejerne er afgørende 
for at skovbrugskonsulenter, med- 
arbejdere i den offentlige forvaltning 
og politikere kan tilpasse skovråd-
givning, driftsteknik, gennemførelse af 
love og regler samt skovpolitik til de 
private skovejeres vilkår og interesser. 

Skov & Landskab undersøgte 
derfor i 2002 – med finansiering 
fra den daværende Skov- og Natur-
styrelse – danske skovejeres vilkår, 
motivation og praktiske forvaltning 
(Boon et al 2003). 

Ti år efter, i sommeren 2012, 
gennemførte vi en ny undersøgelse 
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Private skovejere 
– kort fortalt

Den typiske danske skovejer er mand, 58 år og bor i nærheden af skoven. Mange er vokset op på ejendommen og har 
en uddannelse inden for land- eller skovbrug.



- denne gang med vægten på skove-
nes naturværdier og ejernes forvalt-
ning i relation hertil. De nærmere 
detaljer om undersøgelsen fremgår 
af boksen.

I denne og to efterfølgende artik-
ler beskriver vi resultaterne af den 
nye undersøgelse. Hvis muligt sam-
menlignes med 2002-undersøgelsen. 

Denne første artikel giver en 
karakteristik af de private skovejere 
baseret på de spørgsmål der ved-
rørte ejerne selv, deres baggrund og 
deres skovejerskab.

Private skove  
– antal og størrelse
Omkring 68 % af det danske skov-
areal er i privat eje. Dertil kommer 
knapt 4 % som er ejet af fonde og 
stiftelser, i alt 72% privat skov.

Det samlede danske skovareal er 
585.607 ha, og privatskoven udgør 
derfor ca. 420.000 ha (Nord-Larsen 
et al. 2012). 

I 2002 udgjorde de største skov-
ejendomme med 100 ha skov eller 
derover kun godt 1 % af landets 
ca. 26.000 private skovejendomme 
(inklusive fonde og selskaber) med 
et areal over 0,5 ha (Larsen og Jo-
hannsen 2002). Til gengæld ejede 
disse store ejendomme omkring 52 
% af det samlede private skovareal. 

Samtidig må man forvente at 
ejeren af en stor skovejendom prio-
riterer anderledes og er anderledes 
motiveret med hensyn til skoven 
og dens rolle end ejeren af en lille 
skovejendom. I forbindelse med un-
dersøgelsen stræbte vi efter at alle 
størrelsesgrupper blev nogenlunde 
ligeligt repræsenteret.

For at kunne udskille den betyd-
ning som skovens størrelse på nogle 
områder har for svarene skelner vi 
i denne artikel mellem seks forskel-
lige størrelseskategorier (fra 0-1.9 ha 
til >100 ha). Der indgår desuden en 
kategori med ’Ukendt’ areal.

Skovejeren er ofte…
Blandt de danske, private skovejere 
som svarede på undersøgelsen i 2012 
er 82 % mænd med en gennemsnits-
alder på 58 år. Til sammenligning 
var andelen af mænd i 2002-under-
søgelsen 86 % og gennemsnitsalderen 
53 år. 

Indtrykket er dermed at gennem-
snitsalderen er steget med omkring 
5 år, og at andelen af kvindelige 
ejere også er steget en smule. En del 
af stigningen kan dog skyldes at de 
to undersøgelser ikke er udført på 
samme måde, og at spørgeskemaet 

i 2012-undersøgelsen kun blev be-
svaret af knap halvdelen (48 %) af 
modtagerne. 

Der er en tendens til at andelen 
af kvindelige ejere er størst for de 
mindste ejendomme. Andelen af 
kvindelige ejere af skove <2 ha er 
således 27 %, mens den for ejen-
domme over 100 ha kun er 5 %.

Ejerne bor oftest i umiddelbar 
nærhed af deres skov (84 %). Efter-
som de mindste skove ofte udgør en 
mindre del af en landbrugsejendom 
er der en tendens til at lidt flere ejere 
af mindre skove bor ved skoven i 
forhold til ejere af de større skove. 

Fyrre procent af de skovejere der 
besvarede spørgeskemaet i 2012 har 
en uddannelse inden for land- eller 
skovbrug. Dette står i skarp kon-
trast til de 56 % der svarede at de 

havde en sådan ved undersøgelsen 
i 2002. 

Forskellen kan til dels skyldes 
forskelle i måden ejendommene blev 
udtrukket på. Der er da også en klar 
tendens til at andelen af ejere med 
land- eller skovbrugsuddannelse 
stiger med stigende skovareal. For 
ejendomme med mere end 100 ha 
skov er andelen således 59 %. 

Tilsvarende er 64 % af skovejerne 
vokset op på en landbrugsejendom, 
mens der i 2002-undersøgelsen var 
tale om 72 %. 

Hvad angår skovejernes uddan-
nelse svarede 46 % at de har en 
kort eller mellemlang videregående 
uddannelse, mens 28 % har en lang, 
videregående uddannelse. 

Uddannelsesniveauet stiger med 
ejendomsstørrelsen. Andelen af 
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Spørgeskemaundersøgelsen
Der findes ikke noget komplet register over ejendomme med skovbevoksede 
arealer. Frem til 2000 blev skovstatistik baseret på lodsejernes egen 
indrapportering af skov (Larsen og Johannsen 2002). 

Den nye skovstatistik giver et mere eksakt billede af skovarealet da 
den er baseret på prøveflader som udlægges i klynger i et fast 2x2 km 
netværk på tværs af hele landet. Til gengæld giver den ikke oplysninger 
om ejerne og ejendommene som sådan. På dette område er skovtællingen 
fra 2000 stadig det bedste vi har. 

Men hvornår er noget overhovedet en skov – og en ejendom dermed 
en skovejendom? I denne undersøgelse tog vi udgangspunkt i Danmarks 
skovstatistik som er baseret på FAOs definition af skov (FAO 2000). 
Denne definition er meget bred og inkluderer arealer der nok i manges 
øjne mere har karakter af overdrev, kratbevokset mose eller spredt 
trævækst end egentlig skov. 

Antallet af små skovejendomme i Danmark er meget stort. Ved skov-
tællingen i 2000 indgik for eksempel i alt 26.548 skovejendomme, hvoraf 
hele 8.557 (32 %) havde et areal på bare 0,5-1,9 ha. 

I denne undersøgelse ønskede vi at få repræsenteret en fornuftig andel 
af landets skovareal, men uden at skulle kontakte alt for mange ejen-
domme. Derfor ville vi spørge en ret lille andel af de små ejendomme og 
en større andel af de store. 

Store skovejendomme er normalt repræsenteret ved flere prøveflader 
i skovstatistikken end små. Vi lavede derfor en stikprøve, der gav ejen-
domme med mange prøveflader en større chance for at blive udtrukket 
end ejendomme med få prøveflader. På den måde kunne der indgå mange 
store og mellemstore ejendomme i stikprøven. 

Sidst i juni 2012 blev der udsendt spørgeskemaer til 1.434 ejendomme i 
privat eje, skove ejet af private selskaber og af fonde eller stiftelser. 

Vi modtog udfyldte spørgeskemaer fra i alt 686 skovejere (48 %). 96 
personer (7 %) svarede at de enten ikke længere ejede skov eller at de 
ikke betragtede det de ejede som skov. 

Et mindre antal ejendomme (32) svarede ikke på spørgsmålet om de-
res skovareal. Det bevoksede skovareal på de resterende 654 ejendomme 
udgjorde 71.192 ha, hvilket svarer til 12 % af de i alt 585.607 ha der jf. 
Danmarks skovstatistik var skovdækkede i 2010 (Nord-Larsen et al. 2012). 

Endvidere svarer de 71.192 ha til ca. 21 % af det areal der ifølge Skov-
tællingen 2000 på det tidspunkt var bevokset og ejet af private, selskaber 
og fonde (i alt 339.845 ha) (Larsen og Johannsen 2002). 



ejere med en lang videregående ud-
dannelse er ca. 20 % for de mindste 
skovejendomme, omkring 30 % for 
ejendomme med 14-99,9 ha skov, og 
hele 55 % for ejendomme med 100 
ha skov eller mere. 

Figur 1 viser at rigtigt mange 
skovejendomme er kommet i den 
nuværende ejers besiddelse gennem 
køb, enten fra familie eller venner 
eller på det frie marked. Kun blandt 
de største ejendomme (>100 ha) er 
der en stor andel (36 %) som har 
erhvervet skoven gennem arv/gave/
testamente. 

Blandt de mindre og mellemstore 
skove har en mindre andel (op til 15 
%) selv plantet skoven, eller skoven 
er vokset frem af sig selv. 

Billedet er nogenlunde uændret i 
forhold til undersøgelsen i 2002.

De danske skovejere har altså i 
vid udstrækning baggrund i jord-
bruget, og en stor del af dem har 
også en land- eller skovbrugsud-
dannelse. Skoven kan i de fleste 
tilfælde ses som en del af en land-
brugsbedrift snarere end som en 
selvstændig enhed. Dette er særlig 
udpræget for de mindre skove. 

Aktive beslutningstagere  
Figur 2 viser hvem der overvejende 
træffer beslutninger om skoven, fx 
træartsvalg, pleje og hugst. 

De fleste skovejere træffer selv 
beslutningerne, enten alene (50 %), 
sammen med en medejer, ægtefælle 
eller familiemedlem (20 %) eller 
sammen med en ansat, en skov-
brugsekspert eller skovbrugsrela-
teret forening (23 %). Kun 8 % over-
lader beslutningerne til andre. 

Der er en tydelig tendens til at 
ejere af de mindste skove enten 
træffer beslutningerne selv eller 
sammen med ægtefælle eller familie. 
Derimod er det for ejendomme over 
100 ha skov  kun 27 % af ejerne der 
træffer beslutningerne alene eller 
sammen med ægtefælle/familie. De 
øvrige 73% af ejerne gør brug af an-
satte, eksterne skoveksperter eller 
foreninger. 

I forhold til undersøgelsen i 2002 
er der sket mindre forskydninger. 
Dengang blev beslutningerne på 
mange ejendomme med 32-99,9 ha 
skov truffet sammen med en ansat 
eller en ekstern (45 %), mens denne 
andel i 2012 er faldet til 28%.

Foreningsaktive
Figur 3 viser hvor store andele af 
skovejerne der er medlemmer af 
forskellige foreninger. 

Ejerne af de største ejendomme 
(>100 ha) skiller sig ud. En stor del 
af dem er medlem af Dansk Skovfor-
ening (80 %), Dansk Juletræsdyrker-
forening (47 %), en landboforening 
(66 %) og Danmarks Naturfrednings-
forening (21 %). 

For de øvrige ejendomsstørrelser 
er der, især for Dansk Skovforening og 
Skovdyrkerforeningerne, en tendens 
til at andelen af skovejere der er med-
lemmer af disse foreninger stiger med 
skovarealet. Tendensen er for så vidt 
den samme for de øvrige foreninger, 
men her er mønstret ikke helt så 
udpræget. For skovdyrkerforeningerne 
nås den største grad af medlemskab 
for ejendomme med 32-99,9 ha skov. 

Blandt de personer der besvarede 
spørgsmålet om foreningsmedlem-
skab var generelt 20 % medlem af 

Dansk Skovforening, 25 % var med-
lem af en skovdyrkerforening, 11 % 
var medlem af Dansk Juletræsdyr-
kerforening, 53 % var medlem af en 
landboforening, 38 % var medlem af 
en jagtforening og 13 % var medlem 
af Danmarks Naturfredningsforening. 

Spørgsmålet om foreningsmed-
lemsskab blev også stillet i 2002, 
men der indgik lidt færre foreninger 
dengang. Sammenlignet med 2002 
er der i 2012 sket et fald i andelen af 
skovejere med mindre ejendomme 
(2,0 – 31,9 ha) som er medlem af 
Skovdyrkerforeningerne. 

Omvendt var der i 2012 en for-
øget andel af ejere af større skov-
ejendomme (32,0 ha og større) der 
var medlem af Skovdyrkerforenin-
gerne. Lignende mønstre ses for 
Landboforeningerne. 

SKOVEJERE
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Af Tove Enggrob Boon og Henrik 
Meilby, Institut for Fødevare-  

og Ressourceøkonomi, KU

I sommeren 2012 blev private 
skovejere spurgt om betyd-
ningen af skovens økonomi 
samt en række goder. Lig-
nende spørgsmål blev stillet 

ved en undersøgelse i 2002. 
Fra 2002 til 2012 er ejernes 

oplevelse af skovens øko-
nomiske betydning blevet 
mere positiv. 

Ejernes oplevelse af for-
skellige goders vigtighed 
er nogenlunde uændret. 
De vigtigste goder er fort-
sat skovens landskabelige 

værdi og et mangfoldigt 
dyre- og planteliv.
Når skove handles sker det, især 
for mindre skove, til priser der 
langt overstiger værdien af skovens 
træproduktion. Resten af prisen 
forklares ofte som skovens ’herlig-
hedsværdi’. 

Det er altså noget særligt – og 
herligt – at eje skov. Men hvori 
består herligheden for dem der alle-
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Det som er vigtigt
ved at eje skov

Økonomien har stor betydning for skovejerne, bortset fra de allermindste ejendomme under ca 6 ha. Det allervigtigste 
for alle skovejere er dog faktorer som landskabelig værdi og et rigt dyreliv.



rede ejer skoven. Og hvad kan man 
derfor formode at de der ikke ejer 
skov er villige til at betale så meget 
ekstra for? 

Med andre ord: hvor vigtige er 
forskellige goder som kan opnås 
gennem at eje skov, herunder den 
økonomiske betydning af forskellige 
aktiviteter i skoven? 

I denne artikel omtaler vi de 
private skovejeres svar på dette 
spørgsmål. Artiklen bygger på re-
sultater fra en spørgeundersøgelse 
gennemført blandt private skov-
ejere i 2012 (Boon & Meilby 2014) 
og sammenlignes med svarene fra 
en tilsvarende undersøgelse i 2002 
(Boon 2003).

Økonomisk betydning 
Figur 1 viser skovens økonomiske 
betydning for skovejerne i forhold 
til ejendommens størrelse. 

For omkring 70 % af ejerne af de 
allermindste skove er skoven uden 
økonomisk betydning. Men denne 
andel skrumper ind til 20-40 % når 
skovens areal overstiger 14 ha. 

Med stigende størrelse stiger 
andelen af skovejere der svarer at 
skoven har positiv betydning for 
deres økonomi. Den når allerede 
ved et skovareal på 6,5 ha op på 
omkring 50 % af ejerne. For de stør-
ste ejendomme (>100 ha) er det hele 
70% af ejerne der svarer at skoven 
bidrager positivt til deres økonomi. 

Der er en mindre andel af skov-
ejerne som svarer at skoven bidrager 
negativt. Men der er ingen areal-
grupper hvor flere end 16% svarer 
at skoven bidrager negativt. 

Figur 1 viser at i 2002 var der en 
større andel af skovejere der sva-
rede, at skoven bidrog negativt. Men 
svarene følger i øvrigt det samme 
overordnede mønster som i 2012, 
nemlig at andelen hvor skoven har 
negativ økonomisk betydning er lille 
for de mindste skovejendomme, når 
et maksimum i klassen 32-99,9 ha, og 
falder igen i den største arealklasse. 

Andelen af ejendomme der sva-
rede at skoven bidrog positivt stiger 
ligesom i 2012 med ejendomsstør-
relsen, men ligger generelt på et lidt 
lavere niveau. 

Figur 2 viser den relative øko-
nomiske betydning af forskellige 
aktiviteter. Alle direkte indkomst-
givende aktiviteter – træproduktion, 
brænde/flis, juletræer/pyntegrønt og 
jagtleje – stiger med stigende stør-
relse af skoven og er markant størst 
for de allerstørste. Den eneste und-
tagelse er arealklassen 32-99,9 ha 

der ligger lavere end – eller på ni-
veau med – arealklassen 14-31,9 ha. 

Naturoplevelser/publikumsakti-
viteter betyder mest for de mindre 
skovejendomme. Den har mindre 

betydning for de større (32-99,9 ha) 
og især de allerstørste (>100 ha) 
ejendomme.

Dette skyldes formentlig at herlig-
hedsværdierne for de mindre skove 
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er en altdominerende del af skovens 
økonomiske betydning, hvad enten 
det gælder den daglige oplevelse af 
skoven eller salgsværdien af ejen-
dommen. For de største skovejen-
domme vil den relative betydning 
af dette element være mindre, med 
mindre ejendommen har specia-
liseret sig i at udbyde publikums-
aktiviteter. 

De allerfleste skovejendomme er 
små, og det er vigtigt at huske når 
man aflæser figur 2

Det er omkring 65% af landets 
skovejere der oplever en positiv 
betydning af brænde/flis og natur-
oplevelser/publikums aktiviteter. 
Derimod er det kun 20-30% af 
landets skovejere der oplever en 
positiv økonomisk betydning af de 
øvrige aktiviteter. 

Træproduktion har som nævnt 
generelt størst betydning for de 
største ejendomme (>100 ha), men 
indtægter fra brænde/flis har også 
stor betydning for de mellemstore 
og mindre ejendomme. Her er det 

muligvis nemmere at være med, selv 
om man ikke hører til de største.

Der er ingen aktiviteter som har 
negativ økonomisk betydning for 
mere end 6 % af ejerne. 

Det overordnede billede var det 
samme i 2002. Dengang blev der 
dog ikke spurgt til betydningen af 
brænde/flis eller naturoplevelser/
publikumsaktiviteter, og det er 
derfor ikke muligt at sammenligne 
med disse. 

Betydningen af naturoplevelser/
publikumsaktiviteter kan dog for-
mentlig spores i det forhold at kate-
gorien ’Andet’ i 2002 havde positiv 
betydning for 49 % af ejerne, mens 
det i 2012 kun var 24 %. Tilsvarende 
havde træproduktionen positiv be-
tydning for 39 % af ejerne, mens det 
i 2012 kun var 28 %. 

Dette kan dog til dels skyldes at 
undersøgelsen i 2002 ikke omfattede 
de allermindste ejendomme, og 
disse trækker en del ned. Udelades 
disse ejendomme i 2012 øges andelen 
fra 28 til 33 %.

Det at eje en skov giver ejeren 
adgang til en række goder. Figur 
3 viser hvor mange af skovejerne 
der vurderede hver af i alt nitten 
forskellige goder som vigtige eller 
særdeles vigtige. 

Indtægter fra publikumsaktiviteter 
spiller en begrænset rolle for de 
fleste. Selv blandt de største ejen-
domme er det kun 10 % af ejerne 
der tilskriver dem stor betydning. 

Indtægter fra jagtleje spiller en 
meget større rolle, især for de stør-
ste ejendomme. Så meget som 71 % 
af ejendommene >100 ha svarer at 
indtægter fra jagtleje er vigtig eller 
særdeles vigtig.

Skovens betydning som investe-
ringsobjekt stiger i vidt omfang med 
ejendomsstørrelsen. Dog er der ikke 
nogen væsentlig forskel på areal-
klasserne 32-99,9 og >100 ha. 

Skoven er et vigtigt middel til at 
regulere den årlige indkomst (for 
eksempel at udjævne variationer i 
indtægter fra landbruget) for 27 % af 
de største ejendomme, men mindre 
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Figur 3. Andel af ejere af skove i forskellige arealklasser som opfatter forskellige goder fra skoven som vigtige eller 
særdeles vigtige for deres ejerskab.
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vigtigt for de mindre ejendomme. 
De mere indadvendte goder – at 

benytte skoven som bibeskæftigelse 
for ansatte eller ejeren selv – er 
vigtige for op til 30 % af de mellem-
store og store ejendomme. 

Skoven er en vigtig kilde til træ 
for ejeren selv på omkring 40 % af 
de mellemstore ejendomme (2-99,9 
ha). Det er især ejerne af disse mel-
lemstore ejendomme der mener, 
at det er en vigtig hobby at pleje 
skoven, eller at skoven er et vig-
tigt sted at dyrke jagt eller anden 
hobby. 

Landskab og dyre- og  
planteliv
I figur 3 er nogle af goderne af ma-
teriel natur. Andre goder er af mere 
luftig art, men kan alligevel have 
stor betydning for ens skovejerskab.

Skovens landskabelige værdi og 
et mangfoldigt dyre- og planteliv er 
vigtig eller særdeles vigtig for de 
allerfleste skovejere (73-94 %). Fri-
luftsmuligheder for almenheden og 
skoven som et nødvendigt onde er 
af begrænset vigtighed for de fleste. 

Skoven som et middel til at 
udtrykke ’hvem jeg er’ er heller 
ikke vigtig for mere end 16-30 % af 
ejerne. 

Glæden ved at eje skov er deri-
mod vigtig eller særdeles vigtig for 
mellem 60 og 91 % af ejerne. Sam-
men med skovens landskabelige 
værdi og mangfoldige dyreliv topper 
glæden ved at eje skov dermed listen 
over goder af stor vigtighed for 
skovejerne.

Skovejernes vurdering af de for-
skellige goder og forskellene mellem 
ejendomsstørrelser svarer stort set 
til undersøgelsen i 2002. 

I 2002 var de direkte indkomst-
givende goder også vigtigst for de 
største skovejendomme. Skovens 
landskabelige værdi og et mangfol-
digt dyreliv var vigtige for hoved-
parten af ejerne, mens regulering af 
indkomst, almenhedens friluftsliv og 
skoven som ’nødvendigt onde’ var 
af ringe vigtighed.

Konklusion
Resultaterne viser, at store som små 
skovejere værdsætter deres skov 
for de mangesidige goder som den 
leverer. Selv hvor skovens økono-
miske betydning er stor – nemlig 
for de største ejere – så er glæden 
ved at eje skov, dens landskabelige 
værdi og det mangfoldige dyre- og 
planteliv absolut det som hyppigst 
værdsættes højt. 
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Af Tove Enggrob Boon og Henrik 
Meilby, Institut for Fødevare- og 

Ressourceøkonomi, KU

Private skovejere er spurgt 
om skovens indhold af na-
turværdier. 

Store ejendomme har flere 
forskellige naturværdier end 
mindre ejendomme. 

Ejere af store ejendomme 
mener at skovens naturvær-
dier har større betydning 
end ejere af mindre ejen-
domme. 

Samarbejde og øget ind-
tjening i relation til øgede 
naturhensyn har kun be-
grænset interesse, især for 
ejerne af de mindste ejen-
domme.

Private skovejere forventes i stigende 
omfang at levere miljømæssige 
goder, herunder at  bevare og for-
bedre skovenes biodiversitet, for at 
opfylde nationale og europæiske, 
politiske mål om biodiversitet. 

De private skove reguleres af 
såvel love som bløde styreformer 
såsom information, tilskudsordnin-
ger og frivillige aftaler. Specielt for 
de bløde styreformer er det cen-
tralt at vide dels hvad der kan gøre 
det interessant for skovejerne at 
styrke biodiversiteten, dels hvilke 
tiltag skovejerne under alle om-
stændigheder gennemfører, uanset 
om man fx indfører en ny tilskuds-
ordning eller ej. 

Det første er afgørende for om 
man med de bløde styreformer kan 
påvirke udviklingen, det sidste for 
om de offentlige tilskudsmidler an-
vendes så de gør en forskel. 

For at opnå viden om disse for-

hold gennemførtes i 2012 en spørge-
skemaundersøgelse blandt danske 
skovejere under Projekt Naturvær-
dier i Skov. Nogle af resultaterne  
omtales i denne artikel.

Ejendommens karakter
Et par af spørgsmålene omfattede 
landskabet, jordbunden og skovdæk-

ket og betydningen af disse for skov-
ejerens oplevelse af naturværdierne. 

Ejerne i alle skovstørrelser mente 
at jordbundsforhold var den faktor 
der havde mindst betydning for 
naturværdierne. Den faktor der 
havde næstmindst betydning var 
skovdækket, dvs. om skoven er slut-
tet overalt eller fremtræder som en 
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Private skoves naturkvaliteter 

– set fra skovejerens side
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mosaik af bevoksede og større eller 
mindre ubevoksede arealer. 

For de mindste ejendomme (0-
1,9 og 2,0-6,4 ha) var betydningen 
af terrænets karakter og skovens 
sammensætning lige vigtige for 
naturværdierne. For ejere af større 
ejendomme var skovens sammen-
sætning vigtigere end terrænet. 

Skovens sammensætning beskrev 
om der overvejende var tale om ny-
plantede arealer (på landbrugsjord), 
om skoven bestod af sammenhæn-
gende flader af ensaldrende bevoks-
ninger, eller om den bestod af en 
mosaik af træarter og aldre, eventuelt 
vekslende med lysåbne arealer.

Artsgrupper
For at få et indtryk af skovens natur-
værdier spurgte vi om forekomsten 
af en række elementer som hver 
især er tilstrækkeligt iøjnefaldende 
til at skovejerne kunne forventes at 
have en opfattelse af deres betydning.

Vi spurgte således til de jagt-
bare vildtarter, hulrugende fugle, 
kolonirugende fugle, krybdyr og 
padder, iøjnefaldende/ualmindelige 
insekter, artsrig urteflora, artsrig 
flora af laver og mosser, samt til arter 
der ofte betragtes som invasive. Se 
figur 1.

Kendskabet til om skoven rummede 
artsgrupperne var overvejende 
pænt. Den største andel af ’ved ikke’ 
eller manglende svar (35 %) fandtes 
for den krævende kategori ’iøjnefal-
dende/ualmindelige insekter’. For de 
øvrige kategorier var forekomsten 
vurderet af mindst 78 % af ejerne, 
og for jagtvildtet af 95 %. 

Inden for de forskellige artsgrup-
per viste det sig – som forventet 
– at de største forekomster nævntes 
af ejerne af de største skove. På 
tværs af ejendomsstørrelser var 
ejerne mest opmærksomme på de 
jagtbare arter. 

De arter som ejerne rapporterede 
de næsthøjeste forekomster af var 
hulrugere og krybdyr/padder, mens 
de mindste forekomster blev nævnt 
for kolonirugere og invasive arter. 

Hele 70 % af skovejerne gav ud-
tryk for at de jagtbare arter havde 
’stor positiv’ betydning for områdets 
naturværdier. Derefter fulgte de 
hulrugende arter, skovbundens 
urteflora, og – på næsten samme 
niveau – krybdyr og padder, lav- og 
mosflora samt iøjnefaldende/ualmin-
delige insekter. 

De invasive arter blev tillagt 
’stor negativ’ betydning af 27 % af 
ejerne. En enkelt kategori, de koloni-

rugende fugle, blev overvejende 
tilskrevet ’ingen betydning’ (45 % af 
svarene). 

Naturtyper
Vi spurgte også skovejerne om 
forekomsten og betydningen af natur-
typerne gammel skov, urørt skov, 
egekrat, skovsøer, vandløb, moser 
og skovenge eller andre lysåbne 
lokaliteter. Se figur 2.

Den gamle skov var generelt den 
mest almindeligt nævnte naturtype 
overalt. Det gjaldt dog ikke de al-
lermindste skovejendomme (0-1,9 
ha) hvor det overraskende nok var 
urørt skov der var mest udbredt. 
Årsagen kan være at ’urørt skov’ 
som begreb både kan være egentlig 

urskov (i den udstrækning det fore-
kommer i Danmark), men også skov-
arealer der blot ikke er underlagt 
skovdrift. 

Egekrat var den mest ualmindelige 
naturtype, og de øvrige naturtyper 
forekom, som forventet, i stigende 
grad med stigende størrelse af skov-
ejendommen. 

Betydningen af de forskellige 
naturtyper fulgte på mange punkter 
lignende mønstre. Urørt skov blev 
dog anset for at have ret ringe be-
tydning for naturværdierne i forhold 
til gammel skov, skovsøer, skovenge 
og vandløb, især hos de største 
ejendomme. 

Egekrat og moser blev tillagt 
mindre betydning end urørt skov hos 
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Figur 3. I hvilken grad kunne De forestille Dem et fremtidigt samarbejde med 
følgende parter i forhold til at fremme skovens naturværdier?

Figur 4. I hvilken grad ser De muligheder for at øgede naturhensyn i skovdriften 
også kan føre til øget indtjening fra skovens drift?
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de mindste skovejendomme, men hos 
de største var betydningen af moserne 
større end af den urørte skov. 

At egekrattene har ringe be-
tydning kan forklares med deres 
sjældenhed. Derimod kan det virke 
overraskende at urørt skov blev be-
tragtet som mindre betydende end 
mange af de andre naturtyper. Det 
skyldes formentlig at meget af den 
skov der henligger urørt i Danmark 
enten er bevoksninger der af ejeren 
betragtes som misligholdte, eller det 
er glemte bevoksninger eller øko-
nomisk uinteressante småpartier af 
skoven.

Oplevet naturkvalitet 
Vi spurgte også til skovejerens op-
fattelse af skovens samlede natur-
mæssige kvaliteter. 

Ikke overraskende viste det sig 
at andelen af skovejere der mente 
at skovens naturværdier var store 
(nationalt eller regionalt) steg med 
skovejendommenes størrelse. Til-
svarende faldt andelen af ejere der 
anså de naturmæssige værdier for 
at have ringe betydning med sti-
gende ejendomsstørrelse.

Samarbejde
Naturværdier kan fremmes på for-
skellige måder. Men da mange skov-
ejendomme er meget små, og da 
naturværdierne ofte knytter sig til et 
større område er det ofte nødvendigt 
at skovejerne samarbejder med hin-
anden og med omgivelserne i øvrigt. 

Vi spurgte derfor hvem skovejerne 
kunne tænke sig at arbejde sammen 
med om at fremme skovens natur-
værdier. For nogle af svarene var 
der betydelige forskelle mellem stør-
relsesgrupperne. Se figur 3.

For de store ejendomme var 
skovbrugsrelaterede foreninger klart 
de mest populære partnere. Lidt 
mindre interesse er der for at sam-
arbejde med andre skovejere og na-
boejendomme, mens interessen er 
mindst for samarbejde med naturbe-
skyttelsesforeninger, lokalsamfundet 
og offentlige myndigheder.

Ejere af de mindste ejendomme 
pegede på deres naboejendomme 
som de mest ønskværdige partnere. 
Ejere af mindre ejendomme har i det 
hele taget begrænset interesse for at 
samarbejde med andre om at fremme 
naturværdier, uanset partneren. 

Naturhensyn og indtjening
Det nævnes ofte at skovenes ind-
tjening kan øges ved at udbyde 
rekreative ydelser af forskellig art. 

Nogle af disse, fx fugleture, er åben-
lyst knyttet til skovens naturværdier. 

I diskussionen om naturnære 
driftsformer indgår endvidere det 
argument at naturnær drift kan føre 
til en sundere skov med mindre 
risiko for kollaps som følge af storm-
fald eller lignende. Vi spurgte derfor 
om skovejerne mente at øgede natur-
hensyn i skovdriften kan føre til 
øget indtjening. Se figur 4.

Ejere af de allermindste (<6,5 ha) 
skovejendomme er mindre optimi-
stiske over for denne mulighed end 
ejere af større skove. Forskellen på 
mindre (6,5-31,9 ha) og større ejen-
domme (>32 ha) er dog begrænset. 

Selv for de største ejendomme 
(>100 ha) er det dog kun 30 % der 
mener at naturhensyn i ’nogen’ eller 
’høj’ grad kan føre til øget indtje-
ning. Der er ikke nogen grupper af 
skovejendomme hvor der er mere 
end 4% af skovejerne som mener at 
øgede naturhensyn i ’høj’ grad kan 
føre til øget indtjening. 

Omvendt er den højeste andel 
der har svaret at øgede naturhen-
syn slet ikke kan føre til øget ind-
tjening 52 % (de allermindste ejen-
domme 0-1,9 ha).

Konklusion
De private skovejere er opmærk-
somme på biodiversiteten i egen 
skov. Særligt de jagtbare arter har 
opmærksomhed, måske fordi de 
er umiddelbart synlige og det som 
man umiddelbart kan tale med na-
boer og venner om. 

Gammel skov vurderes både hyp-
pigst at være forekommende og at 
have positiv betydning for biodiver-
siteten i egen skov. Derfor kunne 

dette emne være en indgangsvinkel 
til at etablere dialog om biodiver-
sitet i skov på tværs af ejendoms-
grænser og interessegrupper. 

Skovejerne har kun begrænset 
interesse for samarbejde om na-
turværdier. Denne interesse kan 
sandsynligvis forventes at være 
væsentligt større hvis der kommer 
konkrete forslag på bordet. 
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Jagtbare dyrearter er den gruppe af dyrearter som skovejerne mener har størst 
betydning for skovens naturværdier.



 
 

 

  

 

 
 

 



Af seniorforsker  
Hans Peter Ravn, IGN,  

Københavns Universitet

Efter stormfald er der risiko 
for at typografer angriber 
stående sunde træer.

Bestanden er i øjeblikket 
over middel. 

Når typograferne svær-
mer til foråret ventes de at 
angribe stormfældet træ. 
Men hvis sommeren bliver 
varm og tør sværmer de to 
gange og kan så angribe 
stående træer i juli.

Stormfældet tørt træ bør 
derfor være ude af skoven 
inden juli.

Erfarne skovejere ved, at efter 
stormfald er der øget risiko for 
angreb af barkbillen typograf på 
stående, frisk skov. Risikoen afhæn-
ger imidlertid helt af tætheden af 
barkbiller og modtageligheden af 
træerne (se artikel i SKOVEN 8/2008 
(s. 342-343)). 

Sommeren 2013 var gunstig for 
typografernes udvikling. Stormene 
28/10 og 5/12 efterlod mange knæk-
kede og rodvæltede rødgran, som 
vil udgøre velegnet og lettilgænge-
ligt ynglemateriale når typograferne 
flyver i dette forår. 

Typografer angriber normalt kun 
svækkede og døde træer, men er 
bestanden stor nok kan de også gå 
på levende, sunde træer. De aktuelle 
vejrforhold i den kommende sæson 
vil imidlertid være helt afgørende 
for billernes udviklingsforhold og 
træernes modstandsevne.

Forskellige storme  
- forskellige udfald
Efter stormen 24. november 1981 
oplevede vi en varm og tør sæson 
1982. Dette begunstigede barkbil-
lernes opformering så meget, at vi 
allerede i juli 1982 så omfattende 
angreb på stående, levende træer.

Næste større stormfald – århund-
redets stormfald – 3. december 1999 
forløb billemæssigt helt anderledes. 
Der var mange rodvæltere, så træ-
erne holdt sig relativt friske i flere 
år efter stormfaldet. Både forår og 
sommer 2000 var imidlertid kold og 
fugtig, så der skete ingen opforme-
ring, og der forekom ingen angreb 
på stående træer efterfølgende. 

Efter stormfaldet 8. januar 2005 
oplevede vi et koldt og blæsende 
forår, som udsatte forårssværmningen 
næsten 1½ måned. Normalt sker 

typografens hovedsværmning midt i 
maj. I 2005 fandt den først sted om-
kring Sankthans! 

Sommeren 2005 var også regn-
fuld, så i 2005 forekom kun én 
flyvning. Dét betød til gengæld, at 
alle biller var klar til overvintring i 
voksenstadiet (æg, larver og pupper 
tåler ikke frost). Vinterdødeligheden 
var derfor lav. 

Sommeren 2006 var en kanon-
sommer med mange tropenætter 
i juli måned. Desuden havde de 
træer, der lå tilbage efter storm-
faldet stadig så frisk bark, at de 
udgjorde velegnet og lettilgængeligt 
ynglemateriale. 

Opformeringen var derfor usæd-
vanlig omfattende i løbet af 2006. 
Det blev vurderet, at vi i foråret 
2007 stod overfor den hidtil største 
tæthed af overvintrende typografer. 
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Opmærksomhed 
på typograferne

Fjernes barken ser man de hvide larver og pupper.



Samtidigt stod skovene svækkede 
med nyeksponerede rande og rand-
træer, hvor rødder var rykket over 
af blæsten.

Vinteren var mild. Det betød et 
tidligt forår, og den hidtil mest 
omfattende sværmning og de mest 
omfattende angreb af typografer.

Situationen efter stormene 
i 2013
Den nuværende situation er ikke 
nær så truende. Ikke mindst må de 
stående træers vandforsyning vur-
deres at være tæt på optimal. 

Tætheden af typografer vurde-
res imidlertid at være over middel. 
Når de flyver i foråret vil der stadig 
være tilstrækkelige mængder af lig-
gende, stormfældet træ, som vil ud-
gøre lettilgængeligt ynglemateriale. 
Dette vil de i første omgang udnytte. 
De steder, hvor der ligger stormfæl-
det træ endnu vil vi ikke se angreb 
på stående træer. 

Hvis sæsonens vejrforhold begun-
stiger billerne – det vil sige varme 
og tørke i maj-juni-juli – kan der 
imidlertid forudses angreb på stå-
ende, levende træer i juli. 

Der er mange andre hensyn – af-
sætningsforhold, logistik mv – som 
spiller ind for skovbrugerne i den 
nuværende situation. Derfor skal 
denne orientering blot ses som en 
”servicemeddelelse” til de skovejere, 
der ved at de erfaringsvis er udsat 
for typograf-problemer og som øn-
sker at imødegå disse. 

Hvis man ønsker at modvirke 
sådanne problemer er det enkleste, 
man kan gøre at finde og udtrans-
portere effekter der bliver angrebet 

af typograf under forårsflyvningen. 
Dette skal ske inden de nye gene-
rationer kommer frem, det vil sige 
inden 1. juli. 

Hvis man på nuværende tids-
punkt allerede har ryddet hele 
stormfaldet, skal man dog ikke blive 
foruroliget. Dels har man måske 
taget eventuelle billetræer med bark 
og overvintrende biller med ud un-
der oprydningen, dels vil situationen 
altid kunne klares ved opmærksom-
hed på de udsatte rande. 

Hvis man i slutningen af maj kan 
konstatere, at der har fundet angreb 
sted på de stående træer, så kan 
man modvirke yderligere opforme-

ring ved at fjerne angrebne træer og 
udtransportere disse inden 1. juli. 
Endelig er det jo alene, hvis vi får 
en varm og tør periode i maj-juli, at 
der kan være grund til ekstra op-
mærksomhed

Læs mere
Se SKOVEN 9, 2006 (side 394-398) 
for en komplet håndteringsvejled-
ning af typograf-problemer efter 
stormfald. 

For andre insekt-problemer i for-
bindelse med stormfald se SKOVEN 
2, 2005 (side 80-83).

Videnblade om håndtering af 
stormfald, herunder insektproblemer, 
er frit tilgængelige på www.ign.ku.dk 
> Videntjenesten > Skov og natur > 
Stormberedskab for skove.
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Brunt smuld på oversiden af liggende træer eller ved basis 
af stående træer kan også afsløre barkbillernes aktivitet 
under barken.

Hunnen starter med at lave en langsgående modergang 
hvor hun lægger æg. Vinkelret herpå udvikles senere 
larvegange.

Angreb på stående træer opdages 
ved at kikke efter indboringshul-
ler i barken og gangsystemer under 
barken. Kronen vil stadig være grøn 
mens larverne arbejder.
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Nedenfor gengives uddrag af artiklen fra Skoven 2006, let revideret med henblik på nye regler for pesticider mv. Red.

Modforholdsregler
Insekticidbehandling

Angreb af vedlevende insekter på råtræ udslæbt til fast vej modvirkes ved en forebyggende behandling med et godkendt pyrethroid 

før 1. april. Godkendte insekticider er: Fastac 50, Cyperb 100 og Karate 2,5 WG. 

Behandling af levende, stående træer med insekticid for at modvirke angreb er derimod hverken lovligt eller effektivt. Angrebet 

vil blot flytte opefter til den ubehandlede del af træet. 

Oprydningstidspunkt

Den bedste metode til at modvirke opformering af biller er at fjerne angrebne effekter efter at forårsflyvningen har fundet sted og 

inden den nye generation kommer frem i juli. 

Feromonfælder

Feromonfælder (dufttiltrækning) kan anvendes til at registrere, hvornår flyvningen finder sted, men ikke til at bekæmpe barkbillerne. 

Feromon kan i barkbillernes sværmningsperiode anvendes til at styre barkbillernes angreb til effekter, hvor angrebet er mere bekvemt 

– f.eks. cellulosetræ:

Når typograferne samler sig til angreb på et enkelt træ ad gangen, sker dette som nævnt ved at udskille duftstoffer, feromoner. 

Disse duftstoffer kan købes i syntetisk form og kan anvendes til: 

- At overvåge flyvningen ved at følge hvor mange der fanges i særlige fælder,

- At styre typografernes angreb hen til stående eller liggende fangtræer, hvor deres angreb er mindst ubelejligt. 

Metoden med udlægning af fangtræ til opfangning af de sværmende typografer er ikke ny. Den har i op mod 200 år været anbefalet 

som den mest effektive metode til at kurere typograf-epidemier i Europa. Det syntetiske feromon, der blev udviklet i slutningen af 

1970’erne, har effektiviseret denne metode. 

Husk igen, at hvis stammerne skal være attraktive for typograferne, skal disse være dækket af frisk ubeskadiget bark. Feromonet 

skal opsættes inden flyvningen, dvs. inden 1. maj.  Effekter, der anvendes som fangtræ skal under alle omstændigheder være ude af 

skoven inden 1. juli.

Feromon er nu kommet på listen over insekticider, selv om det per definition er uskadeligt for insekterne. Det vil sige at skovbrug 

som er certificerede skal søge om dispensation for anvendelse af feromon.

Blåsplintsvampe

De voksne typografer bringer blåsplintsvampe med sig til det træ hvor de lægger æg, og disse svampe vil kunne misfarve tømmeret. 

Selvom dette ikke medfører ringere styrkeegenskaber, vil blåfarvning kunne medføre nedklassificering af tømmeret. 

Vandlagring

Vandlagring eller afbarkning af råtræet er effektive, men omkostningstunge metoder til at forebygge angreb af såvel ved- som 

barklevende insekter. Husk: Insekticidbehandlet træ må ikke komme på vandlager.

Sikker placering er vanskelig

Typograf foretrækker at yngle i stammer der befinder sig på varme og soleksponerede steder. Skovede effekter der placeres i skygge 

er derfor mindre udsat for angreb. 

Det er dog ikke en særlig sikker metode. Duftstoffer skal nok lede billerne til egnet ynglemateriale. Det samme gælder hvis man 

lægger de skovede effekter på løvtræarealer. 

Hvis angrebstrykket bliver mindre vil årsagen udelukkende være at der er større afstand fra det sted hvor billerne overvintrer 

eller udklækkes og til ynglematerialet. Billerne kan tilbagelægge ret store afstande (8-50 km), men de gør det ikke, hvis de støder på 

egnet ynglemateriale forinden.

Saneringshugster 
Efter oprydning af stormfaldsarealer bør man være opmærksom på eventuelle barkbilleangreb på træerne i de nyeksponerede rande. 

Ved saneringshugster bør man tilstræbe at fjerne træer med levende barkbiller umiddelbart efter, at billerne har angrebet træerne. 

Det bedste tidspunkt for saneringshugster er derfor i juni efter forårs-sværmningen i maj. 

Det er vigtigt, at angrebne stammer er ude af skoven inden 1. juli, hvor den nye generation normalt flyver ud, og der er risiko for, 

at billerne angriber stående træer. I august, når sommer-flyvningen er ved at ebbe ud, kan man foretage en opfølgende sanerings-

hugst, hvis der skulle være angrebne træer, man har overset. 

Ved saneringshugster på disse tidspunkter foretager man en effektiv reduktion af tætheden af typografer på arealerne. På begge 

tidspunkter er man nødt til gennemgå træerne i randene meget nøje for indboringshuller og brunt boresmuld ved træets basis. I 

nogle tilfælde starter angrebene først i 2,5-3 m højde. 

Træer der bliver angrebet om foråret får rød krone i løbet af juli-august. Randtræer angrebet om sommeren opdager man ofte 

først, når spætterne i løbet af efteråret eller vinteren begynder at interessere sig for billerne under barken. Træerne kan på dette 

tidspunkt endnu stå med grøn krone, og man opdager ikke angrebet på afstand, før barken skaller af. 

Det er kun de voksne typografer, der overvintrer. Larver og pupper dør, når de udsættes for frost. De voksne biller kan enten 

overvintre under barken eller i skovbunden. Hvis barken er faldet af træerne, er der ingen barkbiller tilbage, og man får derfor ingen 

bekæmpelseseffekt af at fjerne træerne. 

Det eneste, man kan få ud af at fjerne randtræer uden bark, er tømmeret. Måske står man sig bedre ved at lade sådanne træer stå 

som værn mod en yderligere vigende rand og som et bidrag til den biologiske mangfoldighed.

Efterlad stubbe

Stubbe af knækkede træer kan være af stor værdi for ikke-skadelige insekter, fugle og svampe. De er ikke af væsentlig økonomisk 

værdi eller til gene ved skovnings- og kulturarbejde og kan med fordel efterlades på arealet.



En støjsvag motorsav
Elektrisk sav

Er man ude i skoven gør det ikke så 
meget at motorsaven larmer. Men 
skal man stå derhjemme og skære 
brænde op i længere tid, så bliver 
man ikke populær hos de øvrige 
beboere i huset. Eller hos naboen.

Løsningen kan være en eldrevet 
motorsav, som drives med en ledning 
fra en almindelig 230 V stikkontakt. 
STIHL har lige lanceret en ny serie 
af lydsvage elektriske kædesave. 

En anden fordel er at man kan 
arbejde indendørs i en hal eller en 
garage, fordi en el-sav udleder ikke 
kulilte og andre skadelige gasser.

Der kommer tre modeller på 
markedet nu. De har fået en ny og 
kraftigere motor, kaldet ”High-Power 
motor”. Den største, MSE 230 C-BQ 
har en effekt på 2,3 kW eller 3,1 hk 
– det svarer til en mellemstor ben-
zindrevet kædesav.

Den kraftigere motor er også 
årsag til at alle savene i serien har 
fået ”soft-start”. Denne mekanisme 
begrænser strømforbruget i de før-
ste sekunder efter starten, så man 
undgår at sikringerne springer.

En anden nyhed er en ny gum-
mibelægning på højrehåndsgrebet 
bag på maskinen. Det er med til at 
reducere vibrationerne i saven. De 
to største modeller har desuden 
værktøjsfri kædestrammer. Der er 
også værktøjsfrit dæksel til kæde-
olietanken, der er forsynet med et 
inspektionsglas, så man kan holde 
øje med olieforbruget.

Sikkerheden er også i orden. 
Quick-Stop funktionen gør, at kæden 
standser på et splitsekund, hvis 
det bagerste håndtag slippes. Det 
samme gælder, hvis saven ”kaster”, 
altså slår kraftigt tilbage.

Alle el-savene har en overhednings-
sikring, der kobler motoren ud, hvis 
kæden sætter sig fast i et stykke 
træ eller saven overbelastes på en 
anden måde. 

Specifikationer:

Alle save har elektrisk kulbørstemotor og 

drives ved kabel med 230 volt, 

STIHL MSE 170 C-Q

Effekt: 1,7 kW / 2,3 hk. Standardsværd: 30 

cm / 35 cm valgfrit. Vægt: 4,2 kg. Lydtryks-

niveau: 92 dB(A)

STIHL MSE 190 C-BQ

Effekt: 1,9 kW / 2,6 hk. Standardsværd: 30 

cm / 35 cm valgfrit. Vægt: 4,5 kg. Lydtryks-

niveau: 92 dB(A)

STIHL MSE 230 C-BQ

Effekt: 2,3 kW / 3,1 hk. Standardsværd: 35 

cm / 40 cm valgfrit. Vægt: 4,8 kg. Lydtryks-

niveau: 93 dB(A)

Afprøvning
God til at skære brænde
Det norske tidskrift Norsk Ved har 
fornylig afprøvet en anden model, 
Stihl MSE 220 C, med 3 hk motor. 
Og det faldt vist nok ret positivt ud: 
”Det var første gang jeg prøvde ei 
elektrisk sag, og bekjentskapet ble 
stadig mer og mer hyggelig”.

Mange brugere synes det er 
hårdt at starte en motorsav ved at 
trække i startsnoren. Med en el-sav 
trykker man på en spærreknap på 
siden af håndtaget og derpå en kob-
lingsknap i håndtaget. Spærreknappen 
sidder lidt akavet, for man må bruge 
tommelfingeren – til gengæld kan 
man slippe den når kæden kører.

El-saven har selvfølgelig kæde-
bremse for at beskytte mod kast. 
Med benzinsaven er man ikke i tvivl 
om at bremsen er udløst, for så 
brummer motoren. Hvis bremsen er 
udløst på en el-sav siger den ikke en 
lyd, så man skal ikke lede efter fejl 
ved ledning eller kontakt.

Der kommer stadig støj fra kæden 
og fra elektromotoren, når el-saven 
arbejder. Lydtrykket er 7 dB lavere 
– næsten en halvering – så man skal 
stadig bruge høreværn. Til gengæld 
giver den slet ikke lyd i ”tomgang”, 
og det vil ofte føles som en fordel. 
Og elmotoren medfører færre vibra-
tioner – 2,4 mod 2,9 i benzinsaven.

En ulempe er dog at elmotoren 
gør saven noget tungere – uden 
sværd og kæde vejer den 6,2 kg. En 
benzinsav med samme effekt vejer 
5,2 kg (med fuld tank).

Testpersonen frygtede at han 
kunne komme til at save ledningen 
over, men det var ikke svært at 
holde øje med hvor den lå. Til gen-
gæld kom han til at trække stikket 
ud af kontakten nogle gange.

Motoren på elsaven havde som 
nævnt en effekt på 3 hk, og det er 
fint til opskæring af brænde. Den 
bruger lidt længere tid på at komme 
op i omdrejninger efter start, men 
når den kører er den fuldt så god 
som benzinsaven. Ved afprøvningen 
skar han 10 m3 op, heraf en del med 
30-40 cm diameter.

Elmotoren er luftafkølet og suger 
luften ind gennem et gitter og et 
luftfilter på siden. Gitteret skal der-
for renses med mellemrum.
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MSE 230 C-BQ er den største model i 
den nye serie el-save fra STIHL. 

En elektrisk kædesav støjer mindre 
end en tilsvarende benzindrevet kæ-
desav. Den stiller også færre krav til 
brugerens fysik på grund af den lave 
vægt, gode ergonomi og de færre 
vibrationer.



Af Tove Enggrob Boon *) 

Skovbrugskandidater anno 
2014 uddannes til bæredyg-
tig ledelse i virksomheder 
indenfor skov og naturres-
sourcer. 

Denne kompetence efter-
spørges i alle større virk-
somheder, og uddannelsen 
fornyr sig i takt hermed. 

Uddannelsens indhold 
præsenteres i denne artikel. 

Skov er en enestående ressource. 
Den er fornybar, forsyner os med en 
lang række goder af både materiel og 
immateriel art, verdsligt og spirituelt. 

Til gengæld kræver det både 
langsigtet og helhedsorienteret 
planlægning at virkeliggøre disse 
goder og samtidig bevare produk-
tionsapparatets kvalitet, stabilitet 
og modstandsdygtighed.

Det er netop disse kompetencer i 
bæredygtig ledelse som skovbrugs-
kandidater anno 2014 tilegner sig. 
Og det er præcis de samme kompe-
tencer som nu efterspørges overalt i 
erhvervslivet til at modgå klimafor-
andringer og til at forvalte de sta-
digt mere knappe naturressourcer 
– hvad enten det er metaller til at 
producere fladskærme, eller fosfor 
til landbrugsproduktionen. 

Fornyelse i en foranderlig 
verden 

På Københavns Universitet ud-
danner vi skovbrugskandidater i 
takt med tiden. 

Kernekompetencen er bæredygtig 
ledelse og forvaltning – med et blik 

for de nye udfordringer vi står over-
for som samfund.

Skovbrugsvidenskab  
− uddannelsen anno 2014 
…. er en to-årig kandidatuddannelse 
(se boks 1). 

Den vælges som overbygning af 
studerende som har en bachelor-
grad i biologi, geografi, naturres-
sourcer, eller skov- og landskabsin-
geniør. 

Den typiske studerende er et 
inkarneret friluftsmenneske som 
ønsker at gøre en forskel – få noget 
til at gro – med realistisk øje for at 
holdbare, grønne løsninger kræver, 
at man både tænker økonomien og 
de forskellige interesser ind i løsnin-
gerne. Det er folk, der tager bære-
dygtighed og helheder alvorligt.

Der optages (og uddannes) cirka 
20 studerende hvert år. De ansættes 

såvel i det private (45 %) som det 
offentlige (55%).

Bæredygtig ledelse
Forstkandidatens kernekompetence 
er at udvikle bæredygtige forvalt-
ningsløsninger, der balancerer øko-
logiske, økonomiske og samfunds-
mæssige hensyn. Det gør uddannelsen 
mere relevant end nogensinde før, i 
et samfund hvor klimaforandringer 
og befolkningsvækst sætter natur-
ressourcerne under massivt pres og 
tvinger virksomheder og samfund 
til at tænke i bæredygtige løsninger. 

At turde stille spørgsmål
Når omverdenen forandrer sig hele ti-
den, bliver udfordringen stor: Det som 
blev opfattet som rigtigt og legitimt i 
går, er det måske ikke i dag? Blot ét 
eksempel: Er biodiversiteten i skovene 
sikret med den nuværende skovdrift? 

UDDANNELSE
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Bæredygtig ledelse 
– i skoven og på de bonede gulve 

Ekskursioner er et vigtigt element i uddannelsen. Her er de skovbrugsstude-
rende på skovdyrknings-ekskursion hos Esben Møller Madsen, Trolleholm 
Gods i Skåne.



Det stiller krav til den unge kan-
didat, fordi han/hun skal navigere 
i et tværfagligt felt, hvor hvert per-
spektiv tilbyder sin egen sandhed.

I uddannelsen trænes den stude-
rende derfor ikke så meget i ”at gøre 
tingene rigtigt” (fx praksiserfaring i 
en bestemt skovdyrkningsmodel). I 
stedet skal den studerende i højere 
grad kunne forholde sig til ”gør vi 
de rigtige ting?” 

På uddannelsen trænes han 
igen og igen i at anvende teori og 
metode på konkrete problemer, 
så han kan analysere og forstå 
sine handlingsmuligheder. På den 
måde får han blik for nye måder at 
tænke på om kendte problemer, og 
han bliver i stand til at foreslå nye 
løsninger.

De studerende har forskellige 
baggrunde gennem deres bachelor-
uddannelse. Det bidrager til at 
skærpe deres blik for det anderledes, 
og de ofte u-udtalte antagelser der 
ligger bag det vi gør.

Kandidaternes afsluttende spe-
cialeprojekter giver svar på nogle 
af de presserende problemer som 
skovbruget og samfundet står over-
for. For at illustrere variationen og 

relevansen for erhvervslivet præsen-
teres her nogle konkrete eksempler: 

Genetik og asketoptørre
Asketoptørre truer med at udrydde 
asken i dansk og europæisk skov-
brug. En værdifuld træart går tabt 
- et smukt skovtræ med betydning 
for skovnaturen forsvinder. Sygdom-
men forårsages af svampen Chalara 
fraxinea. 

Kan man finde træer som er ge-
netisk modstandsdygtige overfor 
svampen åbner der sig helt nye mu-
ligheder. Albin Lobo skrev speciale 
herom og fik efterfølgende job som 
ph.d.-stipendiat hvor han kan fort-
sætte den vigtige forskning.

Planlægning for privatskove
Thomas Dalgaard og Ida Vognstrup 
Mikkelsen udarbejdede en driftsplan 
for et privat skovdistrikt. Anne-
Sophie Freltoft Knudsen lavede en 
friluftslivsplan for et stift. 

Alle tre er nu ansat i Naturstyrelsen 
i hhv. Fredericia, København og Thy.

Regulering af kvælstof
Der har fra flere sider været kritik af 
at de nuværende politiske virkemid-

ler til at reducere kvælstof fra land-
bruget er for generelle, upræcise og 
derfor ikke omkostnings-effektive. 
Der er brug for målrettede virkemidler! 

Derfor satte Yuan-Jen Cheng sig 
for at lave et redskab som sammen-
kobler modeller for udvaskning af 
kvælstof på forskellige jordtyper, 
med GIS data over den faktiske 
forekomst af disse jordtyper. 

Pilotprojektet blev udarbejdet i 
samarbejde med virksomheden Con-
Terra og professor Per Gundersen, 
som nu videreudvikler modellen.

Vækstmodel for teak i  
Cambodia
Teaktræ er en af de mest efter-
spurgte tropiske træarter. For at 
kunne planlægge en forsvarlig 
plantagedrift er der brug for viden 
om træartens tilvækst, for såvel 
nationale skovforvaltere som inter-
nationale investorer. 

Andreas Deltorp havde tidligere 
arbejdet i Cambodia. Med Inter-
national Woodland Company som 
partner vendte han derfor tilbage 
for at udvikle en tilvækstmodel for 
teak. Andreas er nu ansat i Natur-
styrelsen. 
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Skovbrugskandidaterne undersøger mange emner i deres afsluttende specialer, bl.a. genetikken bag asketoptørre, be-
grænsning af klimaforandringer ved produktion af energitræ, planlægning i privatskove og vækstmodel for teak.



Social ansvarlighed
Det er blevet en del af store virk-
somheders brand at tage samfunds-
mæssigt ansvar, med den tredob-
belte bundlinje økonomi, miljø og 
mennesker. Skovbrugets tænkning 
om bæredygtighed er dermed rykket 
ind på de bonede gulve. 

Anne Sofie K. Andersen hjalp i 
efteråret 2013 forsyningsvirksom-
heden HOFOR i København med 
at styrke deres CSR-strategis gen-
nemslagskraft, så ord omsættes til 
konkret handling. Hun fik sit første 
job samme sted.

Skov og klimaforandringer
Hele verdenssamfundet påvirkes af 
de igangværende klimaforandringer. 
Der søges med lys og lygte efter 
måder at reducere CO2-indholdet i 
atmosfæren på. 

Et sikkert bidrag er binding af 
CO2 i skovens vedmasse, men også 
i jordens humuslag. Samtidig skal 
skovene også bidrage med træ til 
bioenergi, så hvad er egentlig den 
mest CO2-effektive måde at kombi-
nere de to ting på? 

Det belyste Walid Mustapha i sit 
speciale. Med en bachelorgrad i sam-
fundsvidenskab og en MSc i Forest 
and Nature Management ser vi frem 
til at Walid gør karriere indenfor in-
ternational miljøpolitik, så skovene 
kan spille en retmæssig rolle heri. 
Men først skal han lige færdiggøre 
sin PhD om bioenergi, i Norge!

Skulle du have et forslag til spe-
ciale-emne, er du meget velkommen 
til at kontakte studielederen  
(tb@ifro.ku.dk), såvel som andre for-
skere på KU-Science.

*) KU-Science, Studieleder for Skovbrugs-

videnskab (MSc Forest and Nature 

Management)
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Boks 1. Skovbrugsvidenskab (MSc Forest and  
Nature Management)
To-årig, engelsksproget kandidat-uddannelse 

Adgangskrav: Relevant bachelor-uddannelse med minimumskrav om 
fag indenfor økologi, økonomi og samfund. De studerende kommer typisk 
med en bachelor-grad i naturressourcer, biologi, geografi, eller skov- og 
landskabsingeniør. 

Obligatoriske fag: Skov- og naturøkologi og -forvaltning, økonomi, statistisk 
og vækstmodellering, planlægning (økonomisk og strategisk), projekt-
ledelse og/eller forretnings-innovation og konflikthåndtering.

Den studerende specialiserer sig gennem valgfag, virksomhedsprojekt 
og speciale.

Vil du vide mere, så gå ind på www.studier.ku.dk/kandidat > skovbrugs-
videnskab eller kontakt studieleder Tove Enggrob Boon, tb@ifro.ku.dk 

Her kan du læse mere om de obligatoriske fag: 
Ecology and Management of Forests and other Semi-natural Terrestrial 
Ecosystems giver indsigt i økosystemers processer (skove, heder, klitter, 
moser mm.), hvordan de påvirkes af menneskelig indgriben, og hvilke 
muligheder det giver for bæredygtig udnyttelse og strategier for beskyt-
telse og udvikling af økosystemerne.

Conflict Management giver de studerende redskaber til konflikthåndte-
ring, forhandling og problemløsning, og de lærer at tilrettelægge beslut-
nings- og samarbejdsprocesser. 

Applied Economics of Forest and Nature lærer de studerende at gen-
nemføre såvel driftsøkonomiske kalkuler af forvaltningstiltag, som sam-
fundsøkonomisk værdisætning af ikke markedsførte goder/eksternaliteter. 
Det kunne fx være værdien af skovrejsning, målt på husprisstigninger, 
eller betalingsvilligheden for biodiversitet i skov.

Project Management og Business Development and Innovation er to ledelses-
kurser. Som titlen antyder sætter kurserne de studerende i stand til hhv. at 
tilrettelægge og lede projekter inden for en organisation, hhv. at kunne 
analysere og designe udvikling af strategier og planer i virksomheder. 

Natural Resource Sampling and Modelling er centralt for at kunne 
planlægge. De studerende lærer at udtage en stikprøve, at tilrettelægge 
dataindsamling og gennemføre det (inventering). Endelig laver de mate-
matisk-statistisk modellering af økosystemer og naturressourcer.

Forest and Nature Management Planning er det afsluttende kursus hvor 
de studerende tilegner sig metoder til langsigtet planlægning baseret på 
(økonomisk) optimering. Dernæst udarbejdes en strategisk planlægnings-
opgave for et konkret skov- og naturområde. Det gøres ud fra planlæg-
ningsmetoderne og alle de øvrige kompetencer som de studerende har 
tilegnet sig i løbet af uddannelsen 

Thesis (Speciale) er ½-3/4 år hvor den studerende selvstændigt løser 
en faglig problemstilling, typisk inden for områderne: planlægning og for-
valtning, politikanalyse, organisationsanalyse, drifts- og samfundsøko-
nomisk analyse, skovdyrkning, naturgenopretning og -pleje samt interna-
tional skov- og naturforvaltning.

UDDANNELSE

   DIVERSIFICÉR DIT



Gravemaskine i skoven
Rydder op efter stormfald

Rene Løvborg fra RL Skovservice 
i Them har for kort tid siden an-
skaffet en gravemaskine til opryd-
ning efter stormfaldene i oktober 
og december. Det er en Komatsu 
PC80MR-3 midi-graver som vejer 
7,5 tons og med en motor på 63,6 
hk. Maskinen er forsynet med et 
klippeaggregat og føres af Patrick 
Sønderskov.

Maskinen har en rund, kort bag-
ende som gør den manøvredygtig 
også under trange forhold. Til gen-
gæld koster det lidt på vægten at 
være haleløs. 

- Maskinerne må jo efterhånden 
ikke fylde noget. Det giver selvføl-
gelig ganske meget moment med 
både en tung klipper og de træer, 
vi nu klipper og fjerner. Derfor har 
vi overvejet, om vi skal forsyne ma-
skinen med lidt ekstra kontravægt, 
siger René Løvborg.

Klipperen er Woodcracker C250 
fra Westtech i Østrig, og den tager 
stammer op til 25 cm. I alt har René 
Løvborg fire Woodcracker-klippere. 

Til de lidt mindre træer en C150, og 
til kraftigere træer to C350-klippere.

Udlært og selvstændig
I år er det 15 år siden, René Løvborg 
blev færdig med uddannelsen som 
skovarbejder. Samme dag, han var 
udlært, startede han for sig selv, og 
i dag har han en snes mand fast på 

lønningslisten. Hertil kommer løst 
mandskab, der indlejes efter behov.

- Tidligere har vi lavet forskelligt 
andet arbejde, blandt andet en del ned-
brydning. Men nu er langt det meste 
skovarbejde. Komatsu-maskinen skal 
udover klipperen også køre med rod-
greb og en hydraulikhammer til at slå 
pæle ned med, fortæller René Løvborg.
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Maskinen arbejder her i en skov ved Karup i Midtjylland.

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Tekst og foto Jan Skriver

Langeland er blevet et fri-
sted for det oprindelige 

sorte egern, der er truet af 
de røde egern. 

Sorte egern bliver indfan-
get på Sydfyn og flyttet til 
Langeland, hvor de ikke kan 
blandes med de røde.

I en tæt nåleskov på Nordlangeland 
står en voliere med sorte egern, 
som snart vil blive sat på fri fod. 
Dyrene er indfanget på Sydvestfyn 
og slippes ud på Langeland.

- Jeg tror på en fremtid for det 
sorte egern. I sommeren 2013 er der 
født mindst tre unger på Nordlan-
geland, siger Bo Håkansson, der er 
biolog i Danmarks Naturfrednings-
forening (DN).

Han er en af tovholderne i ”Pro-
jekt Sort Egern”, som er et samar-
bejde mellem DN, Naturstyrelsen 
Fyn, Statens Naturhistoriske Mu-
seum og Aarhus Universitet.

De sorte egern er sky og reser-
verede.

- Vi indfanger sorte egern i 
skovene ved Faaborg i en fælde 
med hasselnødder som lokkemad, 
forklarer Bo Håkansson. Der bliver 
taget en blodprøve hvorefter dyret 
transporteres til volieren på Nord-
langeland. Det bliver først sluppet 
fri når en DNA-analyse har vist, at 
der er tale om et genetisk set rent, 
sort egern.

De sorte egern har klaret den 
seneste hårde vinter 2012/2013 fint. 
En snes beboere i Lohals på Nord-
langeland har nemlig hængt foder-
kasser op med frø og nødder til de 
sorte egern.

- Det har vist sig, at de sorte 
egern ikke er så sky. Adskillige af 
dyrene har opsøgt de haver, hvor 
foderkasserne er sat op.

Trækronernes nybyggere
Før udsætningerne levede der ikke 
egern på Langeland. Dyrene er for-
svundet for lang tid siden, forment-
lig på grund af skovfældning og jagt. 
Så de sorte egern, der nu bliver sat 
ud, er alene på øen.

Langeland skal blive et reservat 
for Danmarks oprindelige sorte 
egern, der har levet i landet i cirka 
10.000 år. De sorte gnavere er 
mange steder presset af deres røde 

DYRELIV
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Lysere udsigter 
for Danmarks sorte egern

Der findes adskillige farvetyper af egern i de danske skove. Her er et mørkt 
egern, som måske er et resultat af en romance mellem et rødt og et sort egern. 

Et rødt egern som har arvet visse træk fra et sort egern.



slægtninge, der breder sig og parrer 
sig med de sorte egern.

Bo Håkansson fortæller, at man 
på Midtfyn har fanget et egern, der 
havde knaldsort krop, mens dyrets 
ben var røde. Der er adskillige tegn 
på, at røde og sorte egern lever 
sammen på Fyn og blander gener.

Nu er frihedens time så kommet 
for fire nye sorte egern.

Forsigtigt bliver der lukket op 
øverst i volieren. Der går ikke 
mange minutter, før dyrene er ude 
af volieren og væk i trætoppene. 

- De seneste par år har vi udsat 
cirka 30 sorte egern på Langeland. 
Målet er at fange en håndfuld hunner 
på Sydvestfyn både i 2014 og 2015 
og flytte dem til de langelandske 
skove, siger Bo Håkansson.

Skoven og egernet forsvandt
Vi har egern i mange forskellige 
farver i Danmark – brune, rødbrune, 
gråsorte og så altså de rene sorte 
og røde egern i vores natur.

- Vi ved strengt taget ikke, hvilke 
farvevarianter af egern, der vandrede 
ind i Danmark for 10.000 år siden, 
efter den seneste istid. Nogle af dem 
må have været sorte, for vi kan se, 
at en sort form af egern har levet 
isoleret på Fyn, lige så længe den 
har været en ø, siger zoolog Hans 
J. Baagøe, lektor emeritus, Statens 
Naturhistoriske Museum, Køben-
havns Universitet.

I 1600- og 1700-tallet blev der 
øvet rovdrift på de danske skove, 
og skovene udgjorde efterhånden 
kun få procent af landet. Det gik ud 
over egernet, der formentlig uddøde 
mange steder i landet af mangel på 
levesteder og på grund af jagt. Det 
sorte egern holdt dog skansen på Fyn.

Da skovarealet igen voksede i 
1900-tallet, spredte det røde egern 
sig. Måske har der altid været røde 
egern i Danmark, men vi ved det ikke. 

Måske er nogle røde egern vand-
ret ind fra syd. Det vides i hvert 
fald, at det røde egern er blevet 
indført fra Tyskland og Sverige og 
sat ud i danske skove.

- Udsætningerne førte til et sti-
gende pres på det sorte egern, der 
formentlig i dag genetisk set er 
opblandet eller helt forsvundet fra 
de oprindelige levesteder på Midt-
sjælland og i Sønderjylland. 

- Der findes dog fortsat mere eller 
mindre sorte egern rundt omkring i 
landet. På Fyn blev det røde egern 
først indført i 1930’erne. Indtil da 
var der tilsyneladende kun de op-
rindelige sorte egern på øen. 

- Men siden har de røde bredt sig 
på Fyn. I dag lever der udelukkende 
rene sorte egern i det sydvestlige 
Fyn, siger Hans J. Baagøe.

Egernet er en gnaver 
Engang blev der drevet jagt på eger-
net. Det var upopulært i skovbruget, 
fordi det æder kogler, knopper og 
skudspidser på unge nåletræer.

Man fik en skydepræmie hvis 
man kom med en egernhale. Egern 

blev kaldt for en ”husmandsræv”, og 
man brugte dens skind til pelsværk.

I 1994 blev egernet totalfredet i 
Danmark.

I modsætning til de fleste danske 
pattedyr færdes egernet fremme 
ved dagslys.

Egern har en lang ynglesæson fra 
januar-februar til oktober, og et par 
kan få flere kuld i løbet af et år.
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Når et sort egern er fanget i en af fælderne i skovene ved Faaborg tilbringer 
det en tid i en voliere på Nordlangeland, inden det bliver sat fri. 

Det ”klassiske” røde egern, som de fleste danskere sikkert kender bedst, er i 
mange tilfælde indført i de danske skove. 



Af dr.agro, Christian N. Nielsen, 
Skovbykon

En ustabil bevoksning kan 
grundlægges allerede i kul-
turfasen hvis der anvendes 
forkert kulturteknik.

Det anbefales at sikre en 
god roddybde, undgå rod-
deformationer ved plant-
ning og undgå for dyb 
plantning samt anvende 
planteafstande over 1,5 m.

Betydelige dele af stormskaderne i 
2013 er selvforskyldte. Og det var i 
øvrigt ikke anderledes i de tidligere 
orkaner. 

Hvad sker der? Når der er gået 
10-15 år uden stormskade, så glem-
mer man. Så tror man, at det ikke 
sker igen – i hvert fald ikke på ens 
egen ejendom. 

Derfor bringer vi her en række 
artikler om, hvordan man kan fore-
bygge og mindske stormskadernes 
omfang. 

Vi er vant til at beslutninger om 
kulturteknik primært drejer sig om 
planternes overlevelse, kulturens 
hurtige start og kontrol med ukrud-
tet. Vi glemmer ofte at der er risiko 
for at vi i kulturfasen grundlægger 
en række skader på træernes lang-
sigtede stabilitet. 

I denne første artikel er der fokus 
på kulturarbejdets betydning for 
stabilitet og sundhed. 

Jordbearbejdning/dræning
Generelt er de danske jorder karak-
teriseret ved at være ”forholdsvis 
fladgrundede”, når man sammenlig-
ner med Centraleuropa og Nordvest-
amerika. 

I Danmark går de strukturelle 
sænkerrødder sjældent ret meget 
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Stormstabilitet 1: 

Hvad betyder kulturteknikken 
for langsigtet stormstabilitet?

1. Dybe rødder bøjer af når de ram-
mer et hårdt jordlag. 

2. Rødder af især fyr er tilbøjelige til at udvikle sig som de bliver lagt i jorden 
og udvikler sig gerne i de løse furer efter plantemaskinen. Foto: Bjerne Ditlevsen

Artikler om stabilitet
Skoven bringer en serie artikler 
af dr.agro Christian Nørgård 
Nielsen om forebyggelse af storm-
skader i nåletræ. I dette nummer 
bringes de tre første, og de to 
sidste følger i Skoven 4.

1. Kulturfaktorer 

2. Diagnose af stabilitet

3. Hugst og stabilitet

4. Stabilitetsmodel

5. Rumlig stabilisering



dybere end 1-1,2 meters dybde. I en 
del skovområder er dybden endda 
kun 70-80 cm, og på vandlidende 
jorder endnu mindre. Forfatteren 
skønner at under 15% af de danske 
skovjorder giver mulighed for 
sænkerrødder dybere end 120 cm. 

Derfor er det vigtigt at sikre så 
stor en roddybde som muligt. På en 
del jorder findes endnu ahl-lag, og 
på skovrejsningsjorder findes meget 
hyppigt en komprimeret pløjesål i 
30-40 cm dybde. Dette får ofte verti-
kalrødderne til at bøje af (figur 1). 

Her vil grubning gøre undervær-
ker for både vækst, sundhed og 
stabilitet. Nogle steder findes en ce-
menteret fragipan eller et lag af for-
tættet grus fra istiden, og i sådanne 
tilfælde kan reolpløjning være et 
meget vigtigt værktøj. På vandli-
dende jorder må man beslutte sig 
for enten at investere i dyr dræning 
eller anvende arter som tåler vandet. 

Roddeformationer
Selv om der efterhånden er et stigende 
kendskab til roddeformationer, er 
der en tendens til at glemme emnet, 
når kulturarbejdet presser på. Langt 
over halvdelen af alle plantede 
træer i Danmark etableres med rod-
deformationer. 

Det er især problematisk i de 
arter, som IKKE danner nye adven-
tiv-rødder (primært omkring rod-
halsen). Særlig fyrre-arter og Abies-
arter danner ikke adventivrødder, 

og de rammes rigtig hårdt af rod-
deformationer (figur 2). 

Det gælder ikke mindst fyrre-
arterne. De udvikler i forvejen meget 
svage horisontalrødder i ungdommen 
og får derfor basalsvej (figur 3). 

Men også blandt arter med ad-
ventivrødder, ses ofte – specielt på 
fugtige, løse jorder – at der kun 
dannes få adventivrødder. 

Forfatteren har tidligere udbredt 
det synspunkt, at hele planteskole-
rodsystemet bliver udskiftet med et 
nyt og mere symmetrisk adventivt 
rodsystem efter udplantning. Dette 
passer imidlertid desværre kun, når 
vækstbetingelserne i kulturen er 
dårlige. Hvis planteskole-rødderne 
får gode vækstvilkår – f.eks. efter 
reolpløjning – så fremprovokeres 
kun få nye adventivrødder (figur 4). 

Generelt bør der – når kultur- 
betingelserne muliggør det – anvendes 
så små planter som muligt. Jo mindre 
planter, jo mindre rod, og jo mindre 
er de udsat for deformationer ved 
plantningen. 

Især store barrodsplanter med 
lange hængende rødder ender altid 
med at få alvorlige roddeformationer, 
og som beskrevet ovenfor får dette 
ofte blivende konsekvenser for rod-
arkitekturen på længere sigt. Ved 
plantning med spade dannes ofte 
en ”garnnøgle” når de lange rødder 
proppes ned i skrippen (figur 5). 

Ved plantning med plantemaskine 
slæber de lange rødder i planterillen, 

og der dannes L-formede rodsystemer 
(figur 6). 

En god kvalitet på en barrods-
plante betyder også et kompakt, 
rigt forgrenet og kort rodsystem. 
Hvis arten danner adventivrødder, 
og hvis rødderne er for lange på de 
leverede planter, så er det bedre 
at hakke disse af til en passende 
længde. Ved fyr og ædelgraner bør 
dette dog undgås, da de langsomt 
danner nye rodspidser. 

Omfattende forskning – både 
i Danmark og Sverige – har vist 
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3. En god rodsymmetri er særlig 
vigtig i fyr, da de ellers slås skæve i 
vind og danner basalsvej i stammen 
til stor skade for vedkvaliteten. 

4. En rødgran-barrodsplante plantet i reolpløjet sandjord – opgravet efter 4 år. 
Den gode fugtige jord gør at der kun dannes utilstrækkelige nye adventivrødder. 

5. En ”garnnøgle” i rødgran barrods-
plante – opgravet 3 år efter plantning 
med spade
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at ”generation 3 dækrodsplanter” 
(f.eks. Jiffy) generelt danner bedre 
og mere symmetriske rodsystemer, 
mindre basalsvej og bedre stormsta-
bilitet end barrodsplanter (figur 7). 

Sådanne dækrodsplanter er også 
langt hurtigere at plante – hvis der 
plantes manuelt. Dækrodsplanterne 
er dog mere følsomme overfor vildt-
bid, ukrudt og vinterfrost-tørke, så 
de kræver mere kontrol med kultur-
betingelserne. 

For dyb plantning
En anden klassisk fejl er for ”dyb 
plantning”. Vi kender ikke fuldstæn-
dig årsagerne, men det har vist sig 
at planteskolerødderne dårligt tåler 
at blive plantet betydeligt dybere 
end de er vant til fra planteskolen. 

Om det skyldes lavere jordtempe-
ratur eller dårlige udskiftning af luft 
(ilt og CO2) vides ikke. Men kends-
gerningen er, at vi ofte ser plante-
skolerødderne degenerere uden at 

der dannes tilstrækkeligt nye rød-
der (figur 8). 

Meget ofte angribes for dybt 
plantede træer også af honning-
svamp og/eller Phytophtora svampe. 
For dyb plantning føre meget ofte til 
ustabilitet. 

For meget skygge
Især i forbindelse med plantning 
eller naturlig foryngelse under 
skærm eller i anden skygge af ældre 
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6. Rødgran barrodsplante med lange rødder plantet med plantemaskine – L-
rod opgravet efter 5 år. 

7. En Jiffy plante af rødgran – opgravet 
3 år efter plantning med plantetrør. 

8. En for dyb plantet rødgran. Be-
mærk den dårlige sundhed af plan-
teskolerødderne og den for dårlige 
udvikling af nye adventivrødder. 9. 5 meter høje Douglasgran plantet under skærm af rødgran. 
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træer, dannes meget lave rod/top-
forhold (svage rødder i forhold til 
toppen). En ny trægeneration under 
gamle træer søger op mod lyset, og 
rødderne bliver ikke tilpasset nor-
mal vindbelastning. 

Hvis man tilmed også forsømmer 
at regulere afstanden mellem træ-
erne i foryngelsen med udrensning, 
så bliver ustabiliteten endnu værre 
(figur 9)

Planteafstand og udrensning
Planteafstanden (eller antal planter 
per hektar) har en voldsom stor 
betydning for både vedkvalitet og 
stormstabilitet. Desværre er effekten 
på disse to vigtige delmål modsat 
virkende. 

Det vil sige: Jo større plante-
afstand, jo højere stormstabilitet 
(også i de gamle bevoksninger). Men 
i nåletræ medfører større plante-
afstand også lavere vedkvalitet. 
Forskere har derfor altid diskuteret 
det optimum, hvor begge hensyn 
tilgodeses. 

Hvad stormstabiliteten i nåletræ 
angår, giver 1 meters planteafstand 
(10.000 stk/ha) ekstrem lav storm-
stabilitet, 1,7 meters planteafstand 
(3.400 stk/ha) giver tålelig stabili-
tet, og en planteafstand på 2 meter 
(2.500 stk/ha) giver en virkelig god 
stormstabilitet. 

Går man ud til en gennemsnitlig 
planteafstand på 3 meter (1.100 stk/
ha) opnås en ekstrem høj storm-
stabilitet (figur 10). Men i så fald må 
der påregnes meget betydelige til-
væksttab og kvalitetsforringelser. 

Der er flere årsager til denne ef-
fekt på stabiliteten. Først og frem-
mest har det vist sig at stor plante-
afstand (>2 m) giver en meget større 
mængde bardunrødder (smårødder 
> 2 cm) – stadig efter 100 år. 

Men stor planteafstand gør også 
bevoksningen mindre afhængig af 
en rettidig udrensning eller første-
gangstynding. Figur 11 viser en 13 
årig lærkebevoksning, etableret med 
en planteafstand på 1x1 meter. Ind-
lægning af stikspor efter 12 år har 
givet omfattende stormskader her i 
efteråret 2013. 

Med en normal planteafstand 
på 1,7 meter havde skaderne været 
meget små. Med en planteafstand 
på 2 meter havde der ikke været 
stormfald. 

Dette er IKKE en opfordring til 
kritikløs stor planteafstand. Dette 
vil medføre uheldige værdier af 
knasttykkelse, rumvægt, årrings-
bredde, fiberhældning, reaktionsved 

m.m. og dermed dårlig vedkvalitet. 
I stedet opfordres meget indtræn-

gende til at man i alle nye større 
kulturer anlægger stabiliserings-
bælter med stor planteafstand i de 
ydre rande (samt også gerne internt 
i bevoksningerne) og bruger mindre 
planteafstand mellem stabiliserings-
bælterne. Se den følgende artikel 
om rumlig stabilisering. 

De sidste tyve års dårlige øko-
nomi i skovbruget har næsten 

fjernet kendskab til begrebet ”ud-
rensning” (stamtalsreduktion uden 
udbytte). Overalt ventes med første 
hugstindgreb indtil der kan høstes 
flis uden negativt dækningsbidrag. 

Dette har medført at man IKKE 
bør anvende planteafstande under 
1,5 meter i nåletræ, da strukturen 
ellers bliver alt for følsom overfor 
forsinket hugstindgreb.
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10. En 13-årig bevoksning af hybridlærk plantet på 1x1 planteafstand. Ingen 
udrensning. Udbredt stormfald efter indlæg af stikspor. 

11. Lærkebevoksning på 13 år anlagt på 1 x 1 m afstand. Efter 12 år blev der 
indlagt stikspor, og der kom omfattende stormskader i efteråret 2013.
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Af dr.agro Christian Nørgård 
Nielsen, Skovbykon

Præsentation af to former 
for stabilitet:

Enkelttræ-stabilitet skabes 
når det enkelte træ kan 
udvikle kraftige rødder og 
krone i alle retninger. Det 
medfører at træet kan tåle 
at "stå alene".

Social stabilitet skabes i 
bevoksninger hvor træerne 
støtter hinanden fysisk og 
giver gensidig læ for hin-
anden, og hvor den sociale 
struktur ikke forstyrres.

Hugstindgreb styrker 
enkelttræ-stabiliteten og 
forringer i en periode den 
sociale stabilitet.

En bevoksnings stormstabilitet 
består af summen af træernes 
enkelttræ-stabilitet samt af bevoks-
ningens sociale stabilitet. Artiklen 
forklarer, hvordan man iagttager og 
vurderer disse to stabilitetsbegreber 
og hvilke mekanismer, som ligger 
bag begge begreber.

Hvis man bliver i stand til at 
diagnosticere enkelttræ-stabilitet og 
social stabilitet, vil man kunne vur-
dere en bevoksnings stormstabilitet. 

Enkelttræ-stabilitet
Høj enkelttræ-stabilitet
Den ultimative enkelttræ-stabilitet 
finder vi i solitære træer i det åbne 
landskab, i parker og i haver. 

Solitære træer har ingen social 
stabilitet (fordi de er ikke omgivet 
af andre træer). De solitære træer 
tilpasser deres arkitektur gennem et 
helt livs voldsom vindpåvirkning. 

De følgende karakteristika findes 
i træer med ekstrem høj enkelttræ-
stabilitet – se også figur 1 og 2: 
1.  Grøn levende krone næsten helt 

til jorden.
2.  Tyk stamme i bunden af træet.
3.  Meget stærk afsmalning i stam-

men – dvs. stammen er kort og 
tyk og ofte knortet i bunden.

4.  Lav træhøjde i forhold til stammens 
tykkelse (meget lavt h/d-forhold).

5.  Bred krone, tykke grene og grove 
knaster.

136 SKOVEN 3 2014

Stormstabilitet 2:

”Lær at læse” 
en bevoksnings stormstabilitet

Figur 1. Et fritstående solitært træ 
med ekstrem høj enkelttræ-stabilitet

Figur 2. Skitsering af træarkitektur 
i solitært træ og i socialt prægede 
skovtræer

Figur 3. Stormfaldsrand i en aldrig 
tynding bevoksning med lav enkelt-
træ-stabilitet og høj social stabilitet. 
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6.  Kraftige rodudløb på den nedre 
del af stammen. Rødderne vokser 
op af jorden tæt på træet.

7.  En meget stor rodmasse i forhold 
til stammen og kronen (meget 
højt rod/top-forhold).

Dårlig enkelttræ-stabilitet
Omvendt er det ligeså vigtigt at 
kunne diagnosticere træer med 
ekstrem dårlig enkelttræ-stabilitet. 
De kendetegnes ved følgende (figur 
2 og 3): 
1.  En meget lille og smal krone, som 

er løftet højt over jorden. Det 

meste af stammen er enten uden 
grene eller med døde grene.

2.  Stor træhøjde og en slank og tyn-
dere stamme (højt h/d-forhold). 

3.  En meget lille afsmalning på 
stammen. 

4. Tynde grene med kort levetid. 
5.  Kun meget korte rodudløb på 

stammen og rødderne forsvinder 
ned i jorden tæt på træet.

6.  En meget lille rodmasse i forhold 
til stammen og derfor et lavt rod/
top-forhold.

Skovtræer 
De fleste tegn på høj enkelttræ-
stabilitet kan man let iagttage med 
det blotte øje – dog især på ægte 
solitærtræer. 

I skovbevoksninger er egenska-
berne ved enkelttræ-stabilitet van-
skeligere at iagttage, hvis man ikke 
er trænet. Eftersom træerne står tæt 
i skov, løfter den levende krone sig 
fra jorden i skovtræer, og grenene 
bliver sjældent så tykke som hos 
solitære træer.

I skovtræer bruger man først 
kroneprocenten som indikator for 
enkelttræ-stabiliteten. Kroneprocen-
ten er længden af kronen i procent 
af træhøjden (figur 4). 

Små forskelle i kroneprocent 
medfører temmelig store forskelle 
i enkelttræ-stabilitet, og man må 
derfor se godt efter. Supplerende 
information om enkelttræ-stabilitet 
får man fra tykkelsen af de levende 
eller døde grene på de nederste 5 
meter af stammen. 

Tykkelsen af de nedre grene er en 
ret sikker indikator på planteafstan-
den. Hvis planteafstanden har været 
stor (2 meter eller mere) ser man 
grove grene/knaster i bunden af 
stammen (>20 mm), og dette styrker 
i høj grad træets enkelttræ-stabilitet 
(figur 5). 

Hvis de nedre grene/knaster er 
tynde, tyder det på en lille planteaf-
stand, og det er dårligt for den lang-
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Figur 4. Skitse af kroneprocenter ved forskellige bevoksningstæthed.

Figur 5. Et træ med stor planteafstand 
får grove grene nederst på stammen. 
Et tegn på højt rod/top-forhold.

Figur 6. Model til vurdering af enkelttræ-stabiliteten.
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sigtede stormstabilitet. Røddernes 
mulighed for at udvikle sig dybt i 
jordbunden spiller også en vis rolle, 
således at en maksimal roddybde 
på under 60-70 cm er stærkt be-
grænsende på enkelttræ-stabiliteten. 

På basis af kroneprocent og gren-
tykkelse kan man give en samlet 
vurdering af enkelttræ-stabiliteten, 
se figur 6. 

Figuren kan ses som et redskab 
til vurdering af enkelttræ-stabiliteten 
i en skovbevoksning. Jordens dyb-
grundethed kan trække op eller ned. 

Skabelse af enkelttræ-stabilitet
Afslutningsvis er det nyttigt at 
forstå, hvordan høj eller lav en-
kelttræ-stabilitet skabes i praksis. 
Enkelttræ-stabiliteten bestemmes i 
meget høj grad af planteafstanden 
og af den førte hugststyrke (se også 
næste artikel). 

A. Jo større planteafstand, jo 
dybere trækroner og jo mere 
rodmasse. Mens virkningen af 
planteafstand på kroneprocenten 
forsvinder efter få årtier, så er der 
en vedvarende og stor positiv effekt 
på rodmasse og forankring fra stor 
planteafstand, som varer ved gen-
nem hele omdriften (se forfatterens 
doktorafhandling). 

I træer ældre end 20 år er det 
med andre ord primært på gren-
tykkelsen på det nedre stammestykke, 
at man kan tolke denne positive effekt. 

B. Jo stærkere hugststyrke, jo 
færre træer per hektar og jo mere 
åbnes kronetaget. Derigennem ram-
mes træerne hårdere af vinden. Der 
udvikles dybere trækroner, stærkere 
støtterødder og stærkere forankring 
p.g.a. tilpasning til mere vind.

Social stabilitet
Bevoksningens sociale stabilitet 
opstår fra nabo-effekter i bevoksnin-
gen. Den sociale stabilitet udgøres 
ikke kun af den fysiske kontakt 
mellem trækroner. Social stabilitet 
består også af gensidig lævirkning 
samt af stabilitet i den sociale struk-
tur og træernes tilpasning til vind. 
Dette forklares nærmere: 

Fysisk støttevirkning i kronetaget. 
Kronetagets slutning og kronekon-
takten mellem nabotræer er meget 
vigtig. Ved høj social stabilitet står 
træerne ”skulder ved skulder”. De 
støtter hinanden når de svinger i vin-
den, og derved formindskes træernes 
svingninger i stormvejr (figur 7). 

Denne effekt er særlig stærk i 
utyndede og svagt huggede bevoksnin-
ger (A- og B-grad) og mister stort set 
effekt i stærkt huggede bevoksninger.

Gensidig lævirkning i kronetaget. 
Den anden effekt, som kan være 
vanskelig at skelne fra den fysiske 
støttevirkning, er gensidig lægiv-
ning. Jo tættere trækronerne står, jo 
mere fordeles energien i et vindstød 
på flere træer. Det vil sige at flere 
træer kollektivt neutraliserer en 
given vind-energi. 

Figur 7 viser et meget lukket 
kronetag, hvor både støtte- og læ-
virkning er meget store. 

Figur 8 viser et mere åbent kron-
etag, hvor den fysiske nabostøtte er 
meget lille, men der er stadig gensi-
dig lævirkning. Denne effekt er sær-
lig stærk i bevoksninger med højt 
stamtal (A- og B-grad), men er også 
vigtig ved lavere stamtal. 

Stabilitet i individets tilpasning til 
vind med et givet naboskab. En vig-
tig faktor er også træernes (biome-

kaniske) tilpasning til den specielle 
vindstruktur og vindbelastning, som 
defineres af den sociale struktur. 

Hvert enkelt træ fordeler tilvæk-
sten til sine støtterødder alt efter 
nabotræernes størrelse og placering 
p.g.a. nabotræernes lævirkning og 
fysiske støtte. Især hvis et nabotræ 
er større og står tæt på, sker der en 
meget svag tilpasning i træets støtte-
rødder i retningen mod og modsat 
dette nabotræ. 

Figur 9 A viser hvordan et træs 
støtterødder udvikler sig svagt i ret-
ningen mod et større nabotræ, fordi 
træsvingninger stærkt formindskes i 
denne og i modsat retning. 

Figur 9 B viser, hvordan en tyn-
ding af nabotræet pludselig med-
fører stærkere svingninger og en 
voldsom ændring i fordelingen af 
vind-stress i rodsystemet. 

Figur 10 viser hvordan de tidli-
gere svagt udviklede rødder efter et 
hugstindgreb pludselig skal vokse 
voldsomt for at tilpasse sig den nye 
vind- og belastningsstruktur rundt 
om træet. I årene efter tyndings-
hugst vil træet være særlig følsom 
overfor stormskader. 

Betydning af hugstindgreb
Disse mekanismers betydning i 
praksis kan udledes i to forhold: 

1. Hugstgrad: Alle mekanismer 
har åbenlys kun større betydning i 
sluttede bevoksninger, hvor træer-
nes naboskab spiller en rolle. Hvis 
man bevæger sig helt ud i ekstremt 
stærke hugststyrker som ”læbælte-
hugsten” spiller den sociale stabili-
tet næsten ingen rolle. 

Omvendt har de nævnte mekanis-
mer maksimal effekt i tyndingsfrie 
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Figur 7. Et lukket kronetag giver meget høj social stabilitet. Figur 8. Et åbent kronetag giver reduktion i social stabilitet.
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bevoksninger og stor betydning i 
svagt huggede bevoksninger. Social 
stabilitet spiller stadig en markant 
rolle i hårdt huggede, men sluttede 
bevoksninger (D-grad), om end i af-
tagende grad i forhold til de svagere 
hugstgrader. 

2. Dernæst er det klart at den 
sociale stabilitet er højest, når be-
voksningen får lov at stå uforstyrret. 
En tyndingshugst nedsætter den 
sociale stabilitet meget voldsomt 
umiddelbart efter tyndingen. Der 
sker en alvorlig forringelse af både 
den fysiske støttevirkning, lævirkning  
fra naboer samt rodsystemernes 
resistens overfor nabobestemte 
vindbelastninger.

I årene efter hugsten genopbygges 
den sociale stabilitet. Det sker i takt 
med at trækronerne vokser både 
i højden og i bredden (kronetaget 
lukker) og i takt med at der dannes 
reaktionsved i de støtterødder, som 
blev ekstra stærkt udsat for vind-
stress efter hugsten (figur 10). Disse 
forhold drøftes mere i detaljer i 
næste artikel. 

Den sociale stabilitet afhænger 
åbenlyst af kronetagets slutning. Jo 
stærkere hugstgrad, jo mere åbent 
er kronetaget – altså falder den 
sociale stabilitet med hugstgraden. 
Man kan også udlede at den sociale 
stabilitet stiger jo flere år, der er 
gået siden sidste tyndingsindgreb. 

Hvis vi igen bruger kroneprocen-
ten som indikation for den hidtil 
førte hugststyrke, kan begge disse 
tendenser udtrykkes i figur 11. 

Denne figur viser de skønnede 
værdier for en nåletræsbevoksning 
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Figur 9 A. et stort nabotræ begrænser 
træsvingningerne i nabotræets ret-
ning. Dette giver mindre bøje-stress 
og svage støtterødder i denne og 
modsat retning. 

Figur 10. Tykkelsesvæksten i en støt-
terod kan øges meget kraftigt, hvis 
roden pludselig bliver udsat for øget 
bøje-stress (biomekanisk tilpasning). 

Figur 11. Model til vurdering af social stabilitet – eksempel med en midald-
rende bevoksning med moderat tynding. 

Figur 9 B. Hvis et nabotræ fældes, 
forøges træsvingningerne stærkt i 
dets retning. Det giver pludselig og 
voldsomt øget stress i rødderne i 
denne og i modsat retning.
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ved højde på cirka 18 meter og et 
tyndingsindgreb svarende til cirka 
35% af stående masse. Figuren viser, 
at den sociale stabilitet får stigende 
styrke, jo mere træerne er præget af 
en snæver social struktur (dvs. lave 
kroneprocenter) samt at den sociale 
stabilitet falder voldsomt i årene 
lige efter en tynding. 

Jo yngre bevoksning og jo svagere 
tyndingsindgreb, jo hurtigere gen-
dannes den sociale stabilitet efter 
hugst. I figur 11 betyder det at kurven 
bliver fladere i forhold til ”antal år 
siden sidste tynding”. 

Omvendt: jo ældre bevoksning og 
jo hårdere hugst, jo flere år tager 
det at gendanne den sociale stabi-
litet. Disse effekter behandles mere 
indgående i en artikel om beregning 
af stormstabilitet i Skoven 4/14.

For at vurdere en bevoksnings 
sociale stabilitet i praksis, må man 
altså vurdere det antal år, som er 
gået siden sidste hugst, ligesom man 
må vurdere hugstindgrebets styrke. 
Dette er ikke altid lige let – især når 
der er gået mange år efter hugst 
– fordi stubbene overvokses med 
mos, og nedbrydningen afhænger af 
fugtigheden. 

Hvis det er muligt, er det bedste 
naturligvis at slå op i bevoksningens 
hugstjournal. Men i mangel af kon-
kret viden må man vurdere de nyeste 
stubbes alder og antal i forhold til 
bevoksningen. Man kan også få et 
indtryk af den sociale stabilitet ved at 
betragte kronetagets slutningsgrad. 

Konklusion
Som det også antydes i figur 4 
baseres en bevoksnings stabilitet 
mest på enkelttræ-stabilitet ved 
stærke hugstgrader og mest på 
social stabilitet ved svage hugstgra-
der. Men indenfor det almindelige 
hugstspektrum, som anvendes i 
Danmark, spiller begge mekanismer 
en betydende rolle. 

Artiklen giver to konkrete værk-
tøjer. Figur 6 kan anvendes til at 
vurdere den gennemsnitlige enkelt-
træ-stabilitet i en bevoksning. Figur 
11 kan bruges til at vurdere den 
sociale stabilitet. 

De to stabilitetsbegreber bør 
vægtes lige og supplerer hinanden 
additivt. En mere matematisk anven-
delse bliver præsenteret i artiklen 
om beregning af stormstabilitet.

Det kræver nogen skovdyrknings-
mæssig erfaring at bruge disse 
værktøjer – især vil der altid være 
nogen usikkerhed omkring bestem-
melse af stubbenes alder ud fra gra-

den af overvoksning og forrådnelse. 
Men værktøjerne har en styrke i, 

at brugeren bliver bedre og bedre 
til at ”læse” træernes og bevoks-
ningens vigtige stabilitetsfaktorer 

og derved bedre til at forstå effek-
terne af hugstindgreb. Anvendelsen 
af værktøjerne bør kobles med de 
kommende artikler om stabilitet, 
planteafstand og hugst.
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Bøger sælges Fuglelivet kortlægges
1000 frivillige i gang
Dansk Ornitologisk Forening har 
netop startet ATLAS III projektet som 
skal optælle fuglene og registrere 
hvor de lever og yngler. Det er den 
hidtil største undersøgelse af danske 
fugle og skal løbe frem til 2017. 

ATLAS III projektet er det eneste, 
som systematisk tæller og registrerer 
antal og udbredelsen af ynglefugle 
i hele landet. Samtidig kan man få 
indtryk af udviklingen over længere 
tid ved at sammenligne med resul-
taterne fra de to tidligere ATLAS-un-
dersøgelser i 1970’erne og 1990’erne. 

Metode 
•  DOF har opdelt Danmark i 2246 

kvadrater af hver 5 x 5 kilometer. 
I dag er tilmeldt over 700 frivillige, 
og antallet ventes at nå over 1.000.

•  De frivillige registrerer de fugle, 
de ser og hører, og deres adfærd. 
Oplysningerne tastes ind i en 
database via tablet, smartphone 
eller pc. 

ATLAS III har fokus på tre områder: 
•  hvilke arter yngler hvor i landet 
•  skøn for tætheder og bestands-

størrelser for de mest almindelige 
fuglearter 

•  optælling af bestanden for 18 ar-
ter, der yngler fåtalligt i Danmark. 
De omfatter bl.a. turteldue, nat-
ravn, isfugl, vendehals, sortspætte, 
lille flagspætte, rødtoppet fugle-
konge, gulirisk, karmindompap.

Viden fra Atlas III vil indgå i det fæl-
leseuropæiske fugleatlas, EBBA 2, 
der gennemføres i årene 2013-17. AT-
LAS III er ligesom det forrige finan-
sieret af Aage V. Jensen Naturfond. 

Læs mere om ATLAS III på  
www.dof.dk/atlas 

Følg med i indtastningerne fra 
dag 1 på www.dofbasen.dk/atlas 

Brændeovne sælger 
godt
Stigende overskud
Der er 12 producenter af brændeovne 
af betydning herhjemme. Det samlede 
resultat af primær drift for alle 12 er 
steget fra 54 mio. kr i 2009 til 87 mio. 
kr i 2012. Kun 2 af de 12 virksomheder 
havde ikke overskud i 2012.

Hver femte brændeovn sælges 
herhjemme, og salget er stagneret 
de senere år. Som årsag peges især 
på at bolighandel og byggeri er gået 
i stå, for de fleste køber en brænde-
ovn når de rykker ind i et nyt hus. 
Nogle forbrugere holder sig måske 
også tilbage fordi de frygter der 
bliver lagt afgift på brændeovne.

4 ud af 5 brændeovne bliver eks-
porteret, og her især til Tyskland. 
Tysk lovgivning kræver at gamle 
ovne med stort udslip bliver udskif-
tet. Her står de danske producenter 
stærkt fordi de laver svanemærkede 
ovne der kan dokumentere udslip 
langt under grænseværdierne.

Kilde: www.metal-supply.dk 17.12.13
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Af dr.agro, Christian Nørgård 
Nielsen, Skovbykon

Hugstindgreb giver på kort 
sigt lavere stabilitet. Enkelt-
træ-stabiliteten forbedres, 
men den sociale stabilitet 
forringes i en periode. 

Jo ældre bevoksningen er, 
jo langsommere genopbyg-
ges stabiliteten. 

Den bedste stabilitet 
opnås ved kun at lave tyn-
ding i ungdommen og lade 
bevoksningen få fred som 
ældre.

Tyndingsfri drift er stabil 
så længe der ikke opstår 
huller. 

Skærmstilling af ældre 
bevoksninger skal forbedres 
flere årtier i forvejen.

Hvorfor tynder vi nåletræsbevoks-
ninger? 

Først og fremmest for at hente 
penge ud af skoven (hvilket er helt 
legitimt). 

Men tyndingshugster er også 
”bevoksningspleje”. En del af hugst-
plejen består i at forøge træernes 
diametertilvækst og derigennem at 
øge værditilvæksten. Men hugstple-
jen giver også en øget fleksibilitet i 
skovbehandlingen p.g.a. opbygning 
af enkelttræ-stabilitet. 

Denne artikel forklarer tyndings-
hugsternes kortsigtede og langsig-
tede betydning for bevoksningens 
stormstabilitet. 

Hovedmodellen for hugst 
og stabilitet
Figur 1 viser den principielle 
indflydelse af tyndingshugster på 
stormstabiliteten gennem en om-
drift. Forståelse af denne figur er 
aldeles afgørende ved hugstpleje. 

Ved hver hugst falder stabiliteten 
stærkt (➀ i figur 1), og den bygges 
derefter gradvist op igen (➁ i figur 
1). Genopbygningen sker langsom-
mere jo ældre bevoksningen bliver 
(➂ i figur 1). 

Lad os gå mere i dybden for at 
forstå figuren. 

Tyndingens virkning
Stormstabiliteten falder ➀ 

Det voldsomme fald i stormstabi-
litet efter hugst kan primært føres 
tilbage til hugstens ødelæggelse af 
den sociale stabilitet. 
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Stormstabilitet 3:

Hvordan påvirker hugst 
stormstabiliteten? 

Figur 1.: Model til forklaring af hugstens effekt på bevoks-
ningens samlede stormstabilitet. Figur 3. Vækstreaktioner i et træ efter en tyndingshugst. 
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Åbningen af kronetaget mere end 
fordobler styrken af træernes sving-
ninger, og rodsystemerne bliver nu 
pludselig belastet fra retninger, som 
de ikke var tilpasset. Emnet er ud-
dybet i forringe artikel. 

Faldet i stabilitet er så voldsomt, 
at selv 10 meter høje rødgranbe-
voksninger kan stormskades stærkt 
i månederne lige efter hugsten (figur 
1 og 2). 

Enkelttræ-stabiliteten styrkes ➁
Når træerne begynder at vokse i 
foråret, kan de begynde at reparere 
på stabiliteten (➁ i figur 1). Det sker 
dels gennem en styrkelse af enkelt-
træ-stabiliteten. 

Efter en hugst flyttes tilvæksten 
”ned i bunden af træet”, idet træet 
styrker støtterødderne og den nedre 
del af stammen. På samme måde 
omfordeles tilvæksten indenfor rod-
systemet, således at de støtterødder, 
som pludselig er blevet ekstra be-
lastet efter hugst af en nabo, opnår 
størst tilvækst (figur 3). 

Disse vækstmæssige tilpasninger 
kaldes ”biomekanisk tilpasning” 
eller ”adaptiv vækst”. Hugsten 
medfører også at kronetaget åbnes 
og lyset trænger dybere ned i be-
voksningen, og dette medfører at 
de nederste grene på træerne ikke 
bortskygges, men får fornyet liv og 
vokser i bredden (figur 3). 

Med andre ord medfører hugst 
også at den naturlige oprensning af 
stammen går i stå, og trækronerne 
faktisk bliver længere og bredere i 
en periode efter hugsten (figur 3). 

Denne ekstraordinære opbygning 
af enkelttræ-stabilitet i vækstsæso-
nerne efter en hugst, svækkes grad-
vist når kronetaget igen lukker sig. 
Når kronetaget lukker sig, begynder 
de laveste grene igen af dø p.g.a. 
skyggen, og tilvæksten flyttes igen 
mere til den øvre del af træet. 

Jo svagere hugstindgreb, jo mindre 
og jo mere kortvarig bliver opbyg-
ningen af enkelttræ-stabiliteten. 

Social stabilitet styrkes ➁
Som nævnt ovenfor falder den 
sociale stabilitet meget voldsom 
lige efter hugsten. Men den sociale 
stabilitet genopbygges også i årene 
efter hugsten (➁ i figur 1). 

Dels vokser trækronerne i bred-
den, dels sker der en biomekanisk 
tilpasning i rødderne, så der igen 
opstår en ”tilpassethed” til nabo-
træernes fordeling. Genopbygning 
af den sociale stabilitet aftager 
voldsomt i effektivitet jo ældre træ-

erne bliver – læs om alderseffekten 
nedenfor. 

I takt med at kronetaget igen luk-
kes, kommer den stigende sociale 
stabilitet til at reducere opbygningen 
af enkelttræ-stabilitet. Reparationen 
af den sociale stabilitet sker på be-
kostning af styrkelse af enkelttræ-
stabiliteten. 

Samlet stabilitet genopbygges ➁ 
I årene efter en tynding sker der 
altså både en styrkelse af enkelttræ-
stabiliteten og af den sociale stabilitet. 

Men i takt med at den sociale 
stabilitet styrkes, formindskes op-
bygningen af enkelttræ-stabiliteten 
tilsvarende: Kronetaget lukkes, 
træsvingningerne formindskes, bio-
mekanisk tilpasning i stamme og 
rødder formindskes, lys til de nedre 
kronedele formindskes. Man kan 
sige at styrkelse af enkelttræ-stabi-
liteten fortrænges af den stigende 
sociale stabilitet.

 Mere populært kan siges, at en 
tyndingshugst pludselig giver plads 
og frihed for træerne til at udvikle 
deres individuelle stabilitet. Men i 
takt med at den sociale stabilitet og 
kontrol igen stiger, mindskes træer-
nes individuelle udvikling. 

Dette ses meget tydeligt i bevoks-
ninger, hvor der aldrig tyndes (i A-
hugst og tyndingsfri drift). Træerne 
får aldrig opbygget nogen individuel 
stabilitet og er totalt afhængige af 
det sociale naboskab. 

Det hører til forståelsen, at jo 
svagere hugstindgreb, jo hurtigere 
slutter kronetaget igen, og jo sva-
gere og kortvarig bliver opbygning 
af enkelttræ-stabilitet. 

Omvendt: jo stærkere hugstind-
greb, jo længere og jo stærkere 
bliver opbygningen af de enkelte 
individer, og jo flere år tager det in-
den den sociale kontrol (det lukkede 
kronetag) igen blokerer for træernes 
individuelle selvstændiggørelse. 

Alderseffekten ➂
Det er også meget vigtigt at for-

stå hvorfor stabilitets-genopbygnin-
gen efter tynding bliver tiltagende 
svag og langsom, jo ældre og højere 
træerne bliver (➂ versus ➁ i figur 1). 

Faktisk er det sådan, at den 
sociale stabilitet genopbygges til 
maksimal styrke efter hugst i ung-
dommen (➁ i figur 1), mens den 
sociale stabilitet aldrig når at blive 
fuldstændig genopbygget i ældre 
bevoksninger (➂ i figur 1). 

Dette skyldes at tilpasningsevnen 
aftager eksponentielt med alder 
hhv. højde. Tilpasningsevnen er 
snævert knyttet til den relative til-
vækst (dvs. den årlige tilvækst i for-
hold til træets volumen) – se figur 4. 

Derfor bliver træernes biomeka-
niske tilpasning også eksponentielt 
langsommere og langsommere med 
stigende træhøjde (figur 5), og skær-
men bør "forsikres" gennem rumlig 
stabilisering (se Skoven 4/14).
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Figur 2. En 8-9 meter høj rødgranbevoksning blev skadet i 2005 p.g.a. tynding 
få måneder forud for stormen. (Indblanding af løvtræ destabiliserer yderligere). 
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Læren af denne viden er, at de-
stabiliseringen efter et tyndingsind-
greb bliver stærkere og mere lang-
varig, jo ældre bevoksningen bliver. 

Skal vi undlade tyndinger?
Hver eneste tyndingshugst udsætter 
altså bevoksningen for stormskade. 
Hvorfor lader vi så ikke være med 
at tynde? 

Bortset fra at vi faktisk godt kan 
bruge tyndingsfri drift i f.eks. sitka-
gran og grandis, så er der alligevel 
gode grunde til hugstplejen. Dels 
øges stammediameteren gennem 
hugst og dermed værdien af træ-
erne, dels er der på mange skov-
distrikter behov for at kunne hente 
penge gennem tyndingshugster. 

Men tyndingshugsterne er også 
med til at opbygge træernes enkelt-
træ-stabilitet og dermed ejerens 
fleksibilitet og rådighed over be-
voksningen (figur 6). 

Specielt i den sidste halvdel af 
omdriften er det nemlig sådan, at 
jo større enkelttræ-stabilitet i en 
bevoksning, jo mindre stormfølsom 
bliver den overfor indgreb – dvs at 
jo mindre risikabelt er det at tynde 
gennem den sidste del af omdriften. 

En tyndingsfri bevoksning kan 
vi slet ikke disponere over gen-
nem hele omdriften. Undtagen helt 
i starten vil hugst i en tyndingsfri 
bevoksning medføre voldsomme 
stormskader, og tyndingsfri bevoks-
ninger kan derfor kun slutte med en 
renafdrift. 

Uagtet at en høj enkelttræ-
stabilitet gennem kontinuert hårde 
hugster (især i ungdommen) kan 

mindske følsomheden overfor hugst, 
betyder det dog ikke at sådanne 
hugster er risikofri – tværtimod. 

Netop i bevoksninger, hvor der lø-
bende gennemføres tyndingshugster 
i den sidste del af omdriften, bør 
man anvende ”rumlig stabilisering”. 
Tyndingsfrie bælter kan f.eks. bruges 
til sikring af ældre bevoksninger – 
se artikel i Skoven 4/14 om ”rumlig 
stabilisering”. 

Forudsætning for  
skærmstilling
Rigtig mange af de stormskader, 
som er opstået i 2013, skyldes en 
øget anvendelse af skærmforyngel-
ser, som en del af den naturnære 
skovdrift. 

Men nålebevoksninger skal forbe-
redes til skærmstilling flere årtier i 
forvejen: Enkelttræ-stabiliteten skal 
opbygges gennem hele omdriften 
med en stor kroneprocent (figur 6) 
for at mindske risikoen ved skærm-
foryngelse. 

Dette ved de tyske naturnære 
dyrkere udmærket: De fremelsker 
bevoksninger med kroneprocenter 
på 70-80%. Det kræver hyppige til-
syn og hyppige og svage hugster. 
Det kan lade sig gøre, hvis en skov-
foged (som i Tyskland) kun passer 
1000-2000 hektar og bliver på sin 
post hele karrieren igennem. 

Dansk skovbrug – med stærk eks-
tensivering og manglende lokalkend-
skab og kontinuitet i forvaltningen – 
er ikke gearet til en sådan langsigtet 
bevoksningspleje. Hvis man altså la-
ver skærmstilling i ”almindelige” dan-
ske bevoksninger med lav enkelttræ-

stabilitet, så er risikoen for stormfald 
i skærmen markant større. 

I typisk danske bevoksninger bør 
man iværksætte skærmstillingen al-
lerede ved 16-18 meters højde, fordi 
træerne på dette udviklingtrin sta-
dig har en ralativ god biomekanisk 
tilpasningsevne (figur 5). 

Konklusioner
1. En tyndingshugst giver lav sta-
bilitet på kort sigt, men højere en-
kelttræ-stabilitet og dermed større 
skovdyrkningsmæssig fleksibilitet på 
lang sigt. 

2. Jo hyppigere og svagere hugst-
indgreb, jo mindre destabiliseres 
bevoksningen. Stærke hugster med 
store mellemrum giver – især i de 
ældre bevoksninger – voldsomme 
fald i stormstabilitet. 

3. Vores tradition med at tynde 
med jævne mellemrum gennem hele 
omdriften medfører at bevoksnin-
gens stormstabilitet falder drastisk 
med stigende alder og træhøjde (fi-
gur 1). Dette er bekræftet af utallige 
undersøgelser. 

Vedblivende hugster styrker godt 
nok enkelttræ-stabiliteten, men 
ødelægger til gengæld den sociale 
stabilitet voldsomt gennem den 
sidste halvdel af omdriften. I ældre 
bevoksninger sker reparationen af 
den sociale stabilitet meget meget 
langsomt. Opbygningen af enkelt-
træ-stabilitet kan heller ikke kom-
pensere for tabet af social stabilitet, 
fordi effektiviteten i opbygning af 
enkelttræ-stabilitet gennem biome-
kanisk tilpasning også falder ekspo-
nentielt med alder (figur 5). 

144 SKOVEN 3 2014

Figur 4. Eksponentiel aftagende relativ tilvækst med 
stigende træhøjde, gør at tilpasningsevnen aftager med 
samme hastighed. 

Figur 5. På grund af den med højden aftagende tilpas-
ningsevne, stiger det nødvendige antal år til biomekanisk 
tilpasning også eksponentielt. 



4. ”A-grader og tyndingsfrie 
bevoksninger er stormstabile, så 
længe der ikke gennem insekter, 
tørke, råd eller væltede nabotræer 
fra nabobevoksninger opstår hul-
ler i bevoksningen, som ødelægger 
den sociale stabilitet. Hvis randen 
nedbrydes, eller hvis der opstår 
huller, vil ”epidemisk stormfald” 
hurtigt brede sig p.g.a. manglende 
enkelttræ-stabilitet, og bevoksnin-
gen bliver hurtigt opløst. 

5. Hvis man ønsker at forynge be-
voksningen ved hjælp af naturnære 
metoder (f.eks. skærmforyngelse), 
bør man gennem hele omdriften  
opbygge en høj enkelttræ-stabilitet. 
Træerne skal være dybkronede 
med høj enkelttræ-stabilitet inden 
skærmstilling (figur 6). 

6. Den maksimale stormstabilitet 
i en nåletræsbevoksning opnås 
gennem en D➝A hugst, hvor enkelt-
træ-stabiliteten opbygges gennem 
stærkt hugst i den første halvdel af 
omdriften. I den sidste 1/3 af om-
driften efterlades bevoksningen til 
”hugstfred” (A-grad). 

Herigennem kombineres den høje 
enkelttræ-stabilitet fra ungdommen 
med en maksimal social stabilitet i 
alderdommen (figur 7). Bevoksnin-
ger med D➝A hugst er ideelle til 

opsparing af vedmasse og kapital, 
men jo længere træerne holdes fast 
i den stærke sociale stabilitet, jo 
mindre velegnet bliver bevoksningen 
til skærmstilling.
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Figur 7. Model til forklaring af D➝A hugstens høje stormstabilitet i en høj alder. 

Figur 6. Rødgrantræer med meget høj kroneprocent og dermed meget høj enkelttræ-stabilitet. 



Af Jacob Heilmann-Clausen1),  
Bettina Nygaard2), Rasmus Ejrnæs2), 
Christian Damgaard2), Knud Erik 
Nielsen2), Hans Henrik Bruun 3)

Der er enighed blandt for-
skerne om at gamle træer og 
dødt ved er afgørende for at 
vurdere bevaringsstatus.

Mængden af dødt ved i 
danske skove er meget lav 
og ikke tilstrækkelig til at 
opretholde en nogenlunde 
pulje af vedboende arter.

Der er fastsat vejledende 
grænser for mængden af 
dødt ved for at opnå en 
gunstig bevaringsstatus. 
Disse grænser udelukker 
ikke en forstlig drift.

I Danmark findes 10 navngivne 
typer af skov der er omfattet af 
Habitatdirektivet, altså natur som 
EU har udpeget som særlig vigtig 
for naturbevaringen i Europa. Hvert 
sjette år skal medlemsIandene rap-
portere hvordan bevaringsstatus er 
for disse skovtyper. 

Den første gennemførte rappor-
tering fandt sted i 2007. Ved denne 
rapportering blev tilstanden for 8 af 
skovtyperne rapporteret som gunstig, 
mens 2 typer blev vurderet i ukendt 
eller moderat ugunstig tilstand. 

2013 rapport
Kort før jul 2013 blev skovenes be-
varingstilstand i Danmark rapporteret 
igen. Denne gang blev tilstanden 
for samtlige typer rapporteret som 
stærkt ugunstig. Dette skyldes 
ikke en drastisk forværring af natur-
tilstanden i de danske skove, men 
at vurderingen nu er baseret på en 
forståelse af de beskyttede skove 
som natur, fremfor som forstlige 
produktionsenheder. 

Ikke overraskende har den 
ændrede vurdering vakt en del op-
mærksomhed i medierne, blandt 
andet i Skoven. I Skoven 2/13, s. 
86-90, sår forstkandidat og tidligere 
vicedirektør i Skov og Naturstyrel-
sen Anders Erik Billeschou tvivl om 
afrapporteringens grundlag, især når 
det gælder kriterierne for dødt ved. 

Med Billeschous ord kan ”for-
skerne på vores universiteter i 
Aarhus og København ... ikke blive 
enige om hvor meget dødt ved sko-
vens dyr og planter har behov for”. 

En sådan faglig uenighed forelig-
ger imidlertid ikke, og vi finder det 
derfor rimeligt med en nærmere 
redegørelse for hvordan kriterierne 
for dødt ved er blevet udviklet og 
på hvilket fagligt grundlag. Se også 
boks 1.

Kriterier for vurdering
I forbindelse med den danske 
indrapportering i 2013 til EU blev 
kriterierne for vurdering af beva-
ringsstatus i danske habitattyper 
udarbejdet af Aarhus Universitet. 

For skovenes vedkommende blev 
forskere fra Københavns Universitet 
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Hvad skal der til 
for at sikre en gunstig bevarings- 
status i Danmarks habitatskove?

I naturlige skove svarer mængden af dødt ved groft sagt til en trediedel af den 
stående vedmasse. Billedet er fra det berømte Rothwald reservat i Østrig.

1) Center for Makroøkologi, Evolution og 

Klima, Statens Naturhistoriske Museum, 

Københavns Universitet 

2) Institut for Bioscience, Aarhus Universitet

3) Biologisk Institut, Københavns Universitet



herefter indbudt til at give deres 
faglige besyv med. Efter disse drøf-
telser blev der lavet et fælles notat 
hvori kriterierne er præciseret og 
begrundet. Den endelige version har 
deltagelse af forskere fra DCE ved 
Aarhus Universitet og fra to institut-
ter ved Københavns Universitet. 

I de faglige diskussioner, der 
fandt sted under udarbejdelsen, 
deltog også forskere fra Skov & 
Landskab. Af disse drøftelser 
fremgik tydeligt at der ingen faglig 
uenighed er om at gamle træer og 
dødt ved er afgørende relevant for 
bedømmelsen af bevaringsstatus af 
skovtyperne. 

Derimod var der en faglig uenig-
hed om visse skovtypers langsigtede 
opretholdelse uden skovdrift, se 
boks 2. 

Dødt ved mangler
Mængden af dødt ved er den indi-
kator som de danske skovtyper har 
sværest ved at leve op til. Derfor 
vil vi i det følgende gennemgå hvad 

dødt ved betyder for skovenes bio-
diversitet og hvordan de konkrete 
vurderingskriterier blev udviklet. 

For det første har vi forholdt os 
til en af biologiens få grundlæg-
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Boks 1. Om habitat-
naturtyper og arter i 
Habitatdirektivet
Anders Erik Billeschou laver i sin 
artikel en direkte sammenkæd-
ning mellem arterne i EU Habitat-
direktivet og skovtypernes beva-
ringsstatus. Det er helt forkert. 

Der er ingen direkte sam-
menhæng mellem vurderingen af 
bevaringsstatus for Habitatdirek-
tivets arter og skovnaturtypernes 
bevaringsstatus. Så selvom én 
af de skovlevende arter på Habi-
tatdirektivets bilagslister, nemlig 
mosarten Grøn Buxbaumia, fin-
des på liggende, dødt er den ikke 
nødvendigvis relevant i en vurde-
ring af naturtypernes status. 

Ifølge Habitatdirektivets vej-
ledning benyttes i stedet en række 
typiske arter. Typiske arter for 
skovtyperne skal ifølge vejlednin-
gen være følsomme over for for-
ringelser af skovene som levested. 
Det kunne eksempelvis være ved-
boende svampe og biller, epifytiske 
mosser og laver og skovlysninger-
nes dagsommerfugle. 

Det er op til landene selv at 
udpege deres typiske arter, men 
danske myndigheder har endnu 
ikke udpeget typiske arter for 
skovnaturtyperne. Vurderingen er 
derfor i stedet baseret på en lang 
række strukturelle og biologiske 
indikatorer fra det nationale over-
vågningsprogram NOVANA.

Boks 2. Er habitatnaturtyperne naturlige eller 
forstlige udvklingstyper? 
Habitatdirektivet definerer ikke de omfattede naturtyper som nødvendigvis 
upåvirkede af menneskelig aktivitet, men anerkender at menneskets ud-
nyttelse kan have bidraget til udviklingen af en værdifuld habitat. 

Dette er i Danmark særlig aktuelt i forhold til lysåbne naturtyper. De 
fleste konkrete forekomster af værdifulde overdrev, rigkær og heder er 
betinget af fortidig eller nutidig husdyrgræsning. 

I vores skovnaturtyper har dræning, kultivering og hugst de fleste ste-
der udhulet naturindholdet. 

Meget lokalt kan man finde gamle græsnings- og stævningspåvirkede 
skove hvor den særlige drift har bidraget til at opretholde en høj diver-
sitet af vedplanter eller et lysåbent skovmiljø med gamle ege, der ellers 
ville være gået tabt i de sidste to århundreder med et meget lavt græs-
ningstryk i langt de fleste af vore skove. 

Efter vores opfattelse er det i fortolkningen af kulturpåvirkningens 
betydning for skovenes biodiversitet at man kan finde den største faglige 
uenighed mellem det forstlige miljø og det biologiske miljø. 

Vi anerkender betydningen af fysiske forstyrrelser for variation og lys-
åbne levesteder såsom naturlige skovlysninger. Men vi savner sikkerhed 
for at det kommercielt orienterede skovbrug på væsentlige punkter har 
bidraget positivt til biodiversiteten i de danske skove, hvis man ser bort 
fra de arter som er introduceret med indførte nåletræarter. 

Årsagen til at skovlysningerne er forsvundet er først og fremmes den 
forstligt motiverede afvanding af skovenes vådområder, systematiske til-
plantning af alle lysninger samt udelukkelse af græssende dyr fra skovene. 

Hvis der findes 45-50 m3 dødt ved pr. ha på de mest produktive skovtyper er 
der rimelig sikkerhed for at skabe levesteder for de typiske vedboende arter. 
Dermed kan arealerne få betegnelsen gunstig bevaringstilstand, og 2/3-3/4 af 
den producerede vedmasse kan udnyttes til tømmer og energitræ. (Foto fra 
en urørt skov på Løvenholm som har været urørt i over 40 år men næppe er 
oppe på det ønskede mål endnu).



DEBAT – HABITATDIREKTIV

gende love, nemlig ”arts-areal sam-
menhængen”. Denne siger ganske 
enkelt, at når mængden af levested 
stiger, så vil der alt andet lige findes 
flere arter. 

Reglen er gentagne gange vist at 
gælde for dødt ved, hvor det dog 
giver mere mening at regne med 
rumfang end areal (Heilmann-
Clausen & Christensen 2005; Las-
sauce mfl. 2011). 

Det er ganske indlysende at der 
findes flere dødtveds-afhængige 
arter, hvis der faktisk er dødt ved 
til stede. Her er situationen meget 
bekymrede i de danske skove, hvor 
den nationale skovovervågning 
(NFI) viser at der i gennemsnit 
findes 5,7 m3 dødt ved pr. ha, hvoraf 
størsteparten er stående, døde nåle-
træer. 

To tredjedele af de undersøgte 
prøvefelter manglede fuldstændig 
dødt ved (Johannsen mfl. 2013). I 
de skove, der er typebestemt som 
en af de 10 habitatskovtyper, er 
mængden af dødt ved endnu lavere 
(3,4 m3/ha), og hele 86 % af NFI-
prøvefladerne mangler fuldstændigt 
dødt ved. 

I størsteparten af de danske 
skove er der således slet ikke leve-
steder for vedboende arter knyttet 
til stammer og tykke grene af løv-
træer, som skal tælles i tusinder 
(De Jong mfl. 2004). 

Arts-areal-kurver er altid stejlest 
i begyndelsen. Man opnår således 
en betydeligt større stigning i art-
santal når man går fra en meget 
lille mængde af levested til en noget 
større. Når mængden af levested 
kommer over et vist niveau flader 
kurven ud. 

Det betyder at det er meget nemt 
at øge diversiteten af vedboende ar-
ter i vore skove. Blot et enkelt dødt 
træ vil give plads til mange vedbo-
ende arter, men går man fra ti døde 
træer per ha til elleve, er den lokale 
ændring i biodiversitet mindre. Til 
gengæld er de arter der kommer til 
ofte sjældnere og mere krævende. 

Mange vedboende arter har 
svært ved at sprede sig over lange 
afstande, mens andre stiller meget 
specielle krav til deres levested. 

Det er med andre ord de almin-
delige og velspredte generalister der 
kommer til hvis vi lader en enkelt 
falden stamme ligge i den dyrkede 
skov. Derimod kræver de dårligere 
spredte eller specialiserede arter 
en betydelig forekomst af dødt ved 
gennem lang tid. Mange af disse er 
truede eller allerede forsvundet fra 
Danmark. 

Mængder af dødt ved
Så kan man spørge hvor meget 
dødt ved der skal der til for at arts-
sammensætningen af de vedboende 

arter omfatter specialiserede arter, 
der hører til i et naturligt skovøko-
system. 

Dette spørgsmål er søgt besvaret 
i en række studier der har under-
søgt hvilke mængder af dødt ved 
bestemte arter kræver, eller hvornår 
artssammensætningen (uanset an-
tallet af individer) ligner hvad man 
finder i urørte referenceskove. Når 
sådanne niveauer findes, taler man 
om tærskelværdier. 

For få år siden sammenfattede 
en tysk/schweizisk forskergruppe 
36 sådanne studier (Müller & Bütler 
2010). For europæiske lavlandsløv-
skove blev 16 tærskelvædier fundet, 
spændende over et bredt rum fra 
10 til 160 m3   dødt ved per ha, af-
hængigt af undersøgelsesmetode og 
organismegruppe. De fleste værdier 
lå dog på mellem 30 og 50 m3  dødt 
ved per ha. 

Problemstillingen er siden også 
undersøgt på baggrund af et omfat-
tende studie alene af vedlevende 
biller i europæiske bøgeskove (ialt 
226 bevoksninger i otte lande, Gossner 
mfl. 2013). Her fandt man at de fleste 
billearter forekom ved mængder af 
dødt ved på mellem 30 og 60 m3  
per ha, men at de mest krævende 
arter manglede i bevoksninger med 
mindre end 60 m3  dødt ved per ha. 

Videnskaben lader således ingen 
tvivl tilbage om at de nuværende 
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Den rødlistede og iøjnefaldende svamp Pighud (Dentipellis fragilis) foretræk-
ker faldne stammer af bøg, der er faldet efter at have stået døde i mindst 10 
år. Den er kendt fra ni lokaliteter spredt i Jylland og på Øerne, men er sidst 
set i Danmark i 2004.

Larven af den hvepselignende gul 
vedsvirreflue lever i dødt ved af løv-
træer. Den trives fint i dødt ved af 
mindre dimensioner og er ikke truet 
i Danmark. 



niveauer af dødt ved i de danske 
skove er helt utilstrækkelige til at 
opretholde en bare nogenlunde 
andel af den samlede pulje af ved-
boende arter. 

Som det fremgår, er der betydelig 
variation i de fundne tærskelvær-
dier. Samtidig er der store forskelle 
i de mængder af dødt ved som na-
turligt findes i de danske skovtyper. 
Bøgeskove på rig muldbund er klart 
mere produktive end birkeskove på 
mosebund, og indeholder derfor alt 
andet lige meget mere dødt ved 
under naturlige forhold. 

To omfattende litteraturstudier 
gennemført af forskere ved Skov & 
Landskab (Christensen mfl. 2005; 
Hahn & Christensen 2005) har un-
dersøgt mængden af dødt ved i en 
række europæiske skovreservater. 

Det første studie fandt at mæng-
den af dødt ved i bøgedominerede 
urørte skove varierede betydeligt 
– dog med et gennemsnit på ca 130 

m3  per ha – og var afhængig af tid-
ligere drift, indblandede træarter 
og andre forhold. I de fem danske 
urørte skove der indgik i undersø-
gelsen varierede mængden fra 73 til 
163 m3  per ha. 

Det andet studie inddrog data 
fra andre skovtyper og fandt at 
mængden af dødt ved var meget 
afhængig af den lokale produktivitet 
samt nedbrydningshastigheden for 
det døde ved. I gennemsnit svarede 
mængden af dødt ved i de urørte 
skovreservater dog til mellem 20 og 
33 % af den stående vedmasse på 
tværs af skovtyper. 

Tærskelværdier
Med udgangspunkt i de ovennævnte 
referencer har vi foreslået tær-
skelværdier for kriteriet dødt ved 
for Habitatdirektivets skovtyper i 
Danmark. For at tage højde for den 
omtalte usikkerhed, har vi i vurde-
ringen fastsat to kriterieværdier; det 

samme er tilfældet for de øvrige kri-
terier der indgår i vurderingen: 
•  Et skærpet kriterium, hvor man 

med rimelig sikkerhed kan kon-
kludere at hvis kriteriet er op-
fyldt så vil naturtypen, hvis alle 
andre nødvendige betingelser er 
opfyldt, have en gunstig beva-
ringstilstand

•  Et lempet kriterium, hvor man 
med rimelig sikkerhed kan kon-
kludere, at hvis kriteriet ikke er 
opfyldt, så vil naturtypen have en 
ugunstig bevaringstilstand.

For de mest produktive skovtyper 
er de lempede kriterier for mæng-
den af dødt ved fastsat til 15-20 m3 

/ha og de skærpede kriterier er sat 
til 45-50 m3 /ha. For de mindre pro-
duktive skovtyper er kriterieværdi-
erne sat lavere (se tabel 1). 

Disse kriterier forventes at sikre 
levesteder i skoven for de typiske 
vedboende arter som lever i dan-
ske skove. Samtidig kan mellem to 
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I Danmark er Suserup Skov ved Sorø den lokalitet der indeholer den største mængde af dødt ved per ha. Gennem ti-
derne er der her fundet en lang række rødlistede arter, heriblandt mindst 80 truede svampearter. 



DEBAT – HABITATDIREKTIV

tredjedele og tre fjerdedele af den 
producerede vedmasse udnyttes til 
tømmer og energitræ. 

Vi vil derfor gerne understrege, 
at de foreslåede indikatorer og kri-
terier for gunstig bevaringsstatus, 
herunder mængden af dødt ved i 
skovene, ikke udelukker en fort-
sat forstlig drift (fx Keeton 2006). 
Denne skal blot i langt højere grad 
end tidligere indrettes, så der også 
er levesteder for skovenes mangfol-
dighed af dyr, planter og svampe. 

Hvis man udover at opnå gunstig 
bevaringsstatus ønsker at der også 
skal være levesteder i danske skove 
for de mest krævende vedboende 
arter, peger litteraturen på at en be-
tydelig del af habitatskovene skal be-
skyttes helt mod forstlig udnyttelse. 
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Skovtyper Dødt ved (m3/ha)

Skærpet Lempet

Skovklit (2180) 5 2

Bøgeskov på kalk (9150)
Skove med vintereg (9170)
Egekrat (9190)
Skovbevokset tørvemose (91D0)

30 10

Bøgeskov på morbund m./u. kristtorn 
(9110,9120) 
Egeskove på rig bund (9160) Aske- og 
ellesump (91E0)

45 15

Bøgeskov på muldbund (9130) 50 20

Tabel 1. Skærpede og lempede kriterier for dødt ved i danske skovtyper om-
fattet af EU’s habitat direktiv. 

Skovenes status 
og Habitatdirektivet

Seniorrådgiver Jesper Fredshavn, 
DCE – Nationalt Center for Miljø 

og Energi, Aarhus Universitet – be-
mærker følgende til indlægget ”Bio-
loger mistolker habitatdirektivet” 
af Anders Erik Billeschou i seneste 
udgave af Skoven (Skoven 2 2014):

Vurderingen af bevaringsstatus 
er sket i overensstemmelse med 
Habitatdirektivets vejledninger, hvil-
ket er sikret af Naturstyrelsen. Den 
anvendte metode til vurderingen er 
udviklet i fællesskab af Aarhus Uni-
versitet og Københavns Universitet, 
der er de to førende universiteter på 
området.

Det er forkert, som Anders Erik 
Billeschou skriver, at indikatorarterne 
spiller en helt afgørende rolle for be-
dømmelsen af bevaringsstatus. Den 
konkrete metode er beskrevet i notat 
på DCE’s hjemmeside:  
dce.au.dk/fileadmin/dce.au.dk/ 
Udgivelser/Vurdering_af_ 
bevaringsstatus_for_skove.pdf 

DCE’s vurdering er baseret på 
et fuldt tilgængeligt datagrundlag. 
Selvom det er korrekt, at der er be-
hov for at arbejde videre med det 
faglige grundlag for flere af kriterier-
nes vedkommende, så er netop til-
stedeværelsen af dødt ved én af de 
mest veldokumenterede indikatorer 
for biodiversitet i skovene.

DCE, Århus Universitet.

Skovenes status er vurderet efter Ha-
bitatdirektivets vejledninger, skriver 
DCE fra Aarhus Universitet. Netop til-
stedeværelsen af dødt ved er én af de 
mest veldokumenterede indikatorer 
for biodiversitet i skovene.
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Lyng er lækkert
Vigtig føde for hjortevildt
På denne tid af året er der ikke meget 
at komme efter for de planteædende 
dyr. Løvet er faldet, græsset er vis-
sent, bærrene rådne og frøene ædt. 

For krondyr og rådyr er lyng en 
let tilgængelig og attraktiv føde-
kilde. Bladene er hårde og kvistene 
er seje, men skuddene indeholder 
protein. En undersøgelse har vist, at 
rålam på heden vokser langt hurti-

gere end de, der lever i skoven.
Lyngen er på retur mange steder 

fordi der tilføres kvælstof med 
regnen, og så afløses lyng af græs. 
Men hvor lyngen trives, trives hjorte-
arterne. Ikke underligt, at krondyr 
og rådyr flokkes på heden omkring 
plantagerne i Midt- og Vestjylland. 
Her er der samtidig god dækning og 
fred for mennesker.   

Tekst & foto: Thomas Secher Jensen 
/ Naturhistorisk Museum, Aarhus.

Eksplosiv dekoration
Dunhammer åbner sig
Der var intet øredøvende brag, da 
eksplosionen skete. Men både dun-
hammeren og jeg havde været bedre 
tjent med, at den var sket udendørs 
ved det lille gadekær, hvor jeg i de-
cember havde plukket dunhammeren.

Blomsten, som vi finder så deko-
rativ, viser sig at være et sprængfar-
ligt valg, når det gælder naturpynt 
til stuen.

Når blomsterstanden er blevet 
gennemtør, er det tid for dunham-
meren at sætte næste generation i 
verden. Ligesom mælkebøttens frø 
er dunhammerens luftbårne, men 
i modsætning til mælkebøtten gør 
dunhammeren en aktiv indsats. Den 
eksploderer og sender sine frø ud i 
luften med et ordentligt puf, hvor-
efter de bæres bort af vind og vand.

Aktionen mislykkedes denne gang. 
Der var hverken vind eller vand i min 
stue – kun en sky af små, fnuglette 
frø, der langsomt dalede ned.   

Tekst & foto: Christina Vedel-Smith / 
Naturhistorisk Museum, Aarhus. 

Flagermus på køl
Stofskifte på 1% af normal
I den kolde årstid, når udbuddet af 
insekter bliver for småt, må flager-
mus – ligesom en del andre dyr 
– skifte strategi: enten flyve sydpå 
eller lægge sig til at sove. 

Nogle russiske flagermus trækker 
faktisk langt mod syd til varmere 
himmelstrøg for vinteren, men vores 
hjemlige arter bliver og går i dvale.

Flagermusene putter sig på 
beskyttede steder som lofter, mi-
negange, kældre og hule træer. 
Kropstemperaturen falder fra de 
normale 35° C til omgivelsernes, og 
stofskiftet er sænket til ca. 1% af det 
normale.

Vandflagermusene på billedet 
overvintrer primært i de jyske kalk-
gruber sammen med en række andre 
arter. I gruberne er der fred og ro 
og en konstant temperatur på 8° C 
året rundt. Vandflagermus, der sid-
der tæt ved udgangen, bliver iført 
en dragt af perlende vanddråber fra 
luftens fugtighed.

Når det bliver forår, ”ringer” 
vandflagermusenes indre biologiske 
ur, og vi vil igen se dem jage lavt 
over vandoverfladen på søer og 
vandløb.

Tekst & foto: Lars Bøgh / 
Naturhistorisk Museum, Aarhus.



Stormfaldstræ til  
Tyskland
I februar har der ligget omkring 
20.000 m3 lærk og gran på havnen i 
Åbenrå. 

En del af træet stammer fra 
stormfaldet i Årtoft, Bommerlund 
og Frøslev plantager, fortæller Peter 
Chrois Møller, der er salgsleder hos 
Naturstyrelsen. Træet skal sejles til 
Tyskland og bruges til konstruktioner, 
taglægter, skillerumslægter og strøer. 

6.000 m3 i plantager
En anden af de hårdt ramte sønder-
jyske ejendomme er Plantnings-
selskabet Sønderjylland. Der er 
væltet 6.000 m3 træ, svarende til en 
årshugst.

- 1.800 m3 bliver til tømmer som 
er solgt til et tysk savværk i Holstein, 
fortæller skovfoged Torben Ravn. I 
marts vil der køre maskiner i tre af 
plantagerne.

- 1.200 m3 bliver til emballagetræ, 
og 900 m3 bliver cellulosetræ til 
Sverige. Der bliver 1.500 m3 energi-
flis til et varmeværk, og endelig har 
jeg ca. 40 selvskovere i arbejde, som 
laver 600 m3 frem til sommerferien. 

- Jeg regner med vi er færdige til 
efteråret. Der bliver liggende noget 
spredt stormfald til glæde for naturen, 
fugle og insekter. 

Kilde: Erik Egvad Petersen/
Nordisk Naturfoto

KOTY NYT
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Skovsvin bliver filmet
Nye metoder på Broksø
Nu er der mulighed for at blive video-
filmet når man går tur i skovene 
under Broksø Gods ved Herlufmagle.

Det er nu ikke sikkert alle skov-
gæster er lige begejstrede. For 
meningen er at afsløre skovsvin 
der synes det er helt i sin orden at 
smide murbrokker eller en kumme-
fryser med indhold i skoven.

Der er ikke kameraer til alle 
skovveje, så de bliver flyttet med 
mellemrum. Som loven byder op-
sættes skilte ved samtlige indgange 
til skoven om risikoen for at blive 
filmet. Og godsejer Cathrine Riegels 
oplyser at hvis hun ser skovsvin på 
billederne bliver de politianmeldt 
med det samme.

Cathrine Riegels har tidligere 
afsløret flere syndere som har efter-

ladt papirer med navn og adresse i 
affaldsbunkerne.

Kameraerne kan måske også få 
fat på krybskytter. I januar fandt 
man således to nedlagte rådyr. 
Senere dukkede der en dåhjort op 
hvor skytten kun havde nået at 
fjerne fileten.

Kilder: www.sn.dk og www.dr.dk

Lærk og gran sejles til Tyskland.

Lærketræet fylder godt op på havnen.



Södra udvider
Produktion af cellulose øges
Den sydsvenske skovejerforening 
Södra har besluttet at øge produk-
tionen af cellulose på fabrikken i 
Värö, 60 km syd for Göteborg. 

Der skal investeres 4 mia. svenske 
kr, og kapaciteten øges fra 425.000 
ton til 700.000 ton cellulose om året. 
Fabrikken vil kræve yderligere 1,3 mio. 
m3 om året.

Det burde ikke være svært at 
finde denne mængde råtræ. I de 
sidste par år er der lukket produk-
tionsanlæg på stribe i de nordiske 
lande, svarende til et råtræforbrug på 
4 mio. m3 om året (se Skoven 5/13). 

Efter flere års nedskæringer er 
det positivt at der nu investeres i 
ny kapacitet. Især fordi en fabrik af 
den størrelse må forventes at have 
gode muligheder for at klare sig på 
verdensmarkedet.

Udvidelsen betyder også en 
forbedring af fabrikkens energi-
effektivitet. Op mod halvdelen af 
råvaren bliver opløst kemisk under 
fabrikationen. Energien i denne 
sortlud udnyttes i produktionen, og 
overskydende energi sælges som el 
og fjernvarme.

Värö har 220 ansatte som arbejder 
med opskæring af tømmer samt 
produktion af langfibret cellulose og 
tørret bark. Når udvidelsen står klar 
i 3. kvartal 2016 øges beskæftigelsen 
med omkring 20 personer.

Värö har i lang tid været blandt 
de førende på miljøområdet. Fabrik-

ken var den første i verden til at 
overgå til totalt klorfri produktion 
af cellulose. Og i 2010 var Värö først 
i verden til at være uafhængig af 
fossil energi ved normal drift – en 
position som altså nu styrkes.

Kilde: www.sodra.com

Ny naturkirkegård
Ved Herfølge Kirke

Om et par år ventes der at være 
etableret en naturkirkegård i et lille 
skovområde op til Herfølge Kirke 
ved Køge. 

Et område på 10.000 m2 skal 
kunne rumme såvel urnepladser 
som kistegrave. Man kan fx få en 
gravplads midt i skoven ved en lille 
kilde eller på et højtliggende areal 
med udsigt til to nye søer.

Området er i dag offentligt re-
kreativt område med bl.a. natur-
legeplads, og sådan vil det også 
være fremover. Den nye kirkegård 
er tegnet af landskabsarkitekt Char-
lotte Skibsted som også står bag 
natur-kirkegården i Farum.

Kilde: www.sn.dk 27.2.14
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BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Södra Värö syd for Göteborg skal om 
to år bruge yderligere 1,3 mio. m3 
råtræ om året til cellulose.



Mild, våd og mørk
5. varmeste vinter

De tre vintermåneder – december, 
januar og februar – fik en middeltem-
peratur så høj som 3,7 gr. Det er 3,2 
gr. over normalen for 1961-90 og 1,8 
gr. over gennemsnittet for 2001-10. 

Alle tre vintermåneder blev var-
mere end normalt. Vinteren 13/14 
er samlet set den 5. varmeste der 
er målt siden 1874 hvor landsdæk-
kende temperaturmålinger startede. 
De 6 mildeste vintre er følgende:
2006/07: 4,7 gr.
1988/89: 4,5 gr.
1989/90: 4,2 gr.
2007/08: 4,1 gr.
2013/14: 3,7 gr.
1974/75: 3,5 gr.

Den laveste temperatur for hele vin-
teren blev -10,5 gr., og det er den 4. 
højeste minimumtemperatur der er 
målt. Rekorden er fra 1989 med -7,5 gr.

Antal frostdøgn i vinteren 2013/14 
blev 20,3 mod en normal på 53 døgn.

Nedbør 40% over normal
Der faldt 222 mm for landet som 
helhed. Det er 61 mm over norma-
len for 1961-90 og 42 mm over gen-
nemsnittet for 2001-2010. Rekorden 
for den vådeste vinter er 2006/07 
med 319 mm.

Alle tre vintermåneder var vådere 
end normalt. Den sidste halvdel af 
januar var vinterlig med temperatu-
rer under frysepunktet og sne.

Der var store regionale forskelle. 
Midt- og Vestjylland fik 280 mm, mens 
Bornholm måtte nøjes med 150 mm.

Mørk vinter
Solen skinnede 127 timer, og det er 
28 timer under normalen for 1961-
90. To af vintermånederne havde 
underskud af sol, især januar som 
blev den 2. solfattigste der er målt.

Orkan
Vintervejret blev præget af stormen 
Bodil d. 5.-6. december. Mange ste-
der var der storm i middelvinden og 
et enkelt sted orkanstyrke (36,6 m/s 
i Nissum Fjord). Vindstødene var 
ved næsten alle kyststationer over 
orkanstyrke (højest med 44,2 m/s i 
Nissum Fjord).

Sort jul
Det blev langtfra en hvid jul. Den 
højeste temperatur kom helt op på 
11,6 gr. d. 24.12, som også blev den 
varmeste dag i december.

Kilde: www.dmi.dk 3.3.14
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Svend Petersen

Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede

Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671
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TROMPET

v/ Stephen Servé – tlf 7023 5001 / 2176 5003 – mail: shs@serve.dk

& Källefall Forest
prof. skovvogne/kraner
Naarva Grib fælde/bunkelæggere

Din bedste investering i 
høj kvalitet 
■  Källefall vogne fra 7 - 10 ton,  

- kraner fra 5,1 mtr til 6,9 mtr.

■  Moheda vogne fra 7 - 15 ton,  
- kraner fra 5,1 mtr. til 8,75 mtr.

Nærmeste forhandler anvises.

WWW.SERVEMASKINER.DK

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL . Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44 

www.johan-pedersen.dk 

ENTREPRENØR

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør

● Nedlægning af rør  
i overkørsler

● Rensning af grøfter

● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET FAST METERPRIS

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg til almindelige grøfter. – Rabatskovl til dybe 
grøfter samt grøfter i blødt terræn. – Desuden skovle på 300, 360, 500 og 1600 mm. 

– Til dræn,vand og planering!

Den direkte forbindelse til perfekt grøftearbejde.

40 41 62 44

GRØFTER!

Februar 2014
Usædvanlig mild
Februar fik en middel på 4,2 gr. 
Normalen for 1961-90 er 0,0 gr., og 
gennemsnittet for 2001-10 er 1,2 gr. 
Det er den 6. varmeste februar der 
er målt siden 1874. Varmest var fe-
bruar 1990 med 5,5 gr. Koldest var 
februar 1947 med -7,1 gr.

Den laveste temperatur der er 
målt i år blev så høj som -4,3 gr., 
målt i Tønder d. 1. februar. Det er 
den næsthøjeste minimumtempera-
tur der er målt, rekorden er på -4,2 
gr. fra februar 1974. 

Den højeste temperatur der er målt 
i år er 13,1 gr., og det er den 7. højeste 
maksimumtemperatur der er målt. 
Højest er februar 1990 med 15,8 gr.

Antal frostdøgn blev kun 2,6 mod 
normalt 19 døgn. Det er det næstla-
veste antal frostdøgn der er målt, la-
vest blev februar 1989 med 2,4 døgn.

Nedbøren blev i år 55 mm. Det 
er 17 mm over normalen for 1961-90 
eller 5 mm over gennemsnittet for 
2001-10.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Februar Januar

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 4,2 0,0 1,8

Absolut minimum -4,3 -15,8 -10,5

Absolut maximum 13,1 9,1 10,4

Antal frostdøgn 2,6 19 13,3

Nedbør, mm

Nordjylland 55 36 74

Midt- og Vestjylland 79 42 89

Østjylland 47 40 85

Syd- og Sønderjylland 63 43 89

Fyn 40 36 69

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 40 31 58

Kbh., Nordsjælland 45 30 57

Bornholm 35 31 58

Landsgennemsnit 55 38 77

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,5 6,1 7,1

Højeste vindstød 27,8 29,6

Antal graddage 360 491 472

Antal soltimer 70 69 17
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